TCU

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletronicas
realizadas dirctamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade
pela veracidade do resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A
informacdo relativa a razdo social da Pessoa Juridica é extraida do Cadastro Nacional da
Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do Brasil.

Consulta realizada em: 31082021 08:43:08

Informacoes da Pessoa Juridica:

Razio Social: FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA
CNPJ: 18.665.705/0001-93

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidéneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgao gestor, clique AQUI.

Orgido Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenagdes Civeis por Ato de Improbidade
Administrativa e Inelegibilidade

Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do orgio gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgdo gestor, clique AQUI.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUI.

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplificagio e




racionalizagdo de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril
de 2014, Lei n® 13.460, de 26 de junho de 2017, Lei n° 13.726. de 8 de outubro de 2018.
Decreto n” 8.638 de 15, de janciro de 2016.




“FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA”
Contrato Social

MARCELO JUCHEM DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, empresario, casado sob o regime de
comunhdo parcial de bens, nascido em 15/08/1875 em S&o luiz Gonzaga/RS, carteira de
identidade RG n° 7042245493 SSP |.| RS e CPF n°® 176.730.168-50, residente e domiciliado a Rua
Engenheiro Schamber, n® 160, Apto n® 0052 municipio de Ponta Grossa-PR, CEP 84.010-340, e

DANIEL JUCHEM DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, empresario, casado sob o regime de
comunhdo parcial de bens, nascido em 20/01/1980 em Sao Luiz Gonzaga/RS, carteira de
identidade RG n°® 5063350416 SSP ||. RS e CPF n® 836.722.410-91, residente e domiciliado a
Rua Coronel Vidal Ramos, n® 2, Apto n° 913, Bloco n® 03, Jardim Blumenau, Blumenau-SC, CEP
89010-330, constituem uma sociedade limitada, mediante as seguintes clausulas:

Clausula 1% A sociedade girara sob o nome empresarial de FUNERARIA LUTO SANTA RITA
LTDA e tera sede e domicilio na Rua Clotario Portugal, n® 980, Centro, municipio de Unido da
Vitoria - PR, CEP 84.600-000.

Clausula 2% O objeto social sera prestagédo de servigos funerarios; o comércio varejista de artigos
funerarios; e o comercio varejista de flores naturais e artificiais.

Clausula 3* A sociedade iniciara suas atividades em 01 de agosto de 2013 e seu prazo de
duracio é indeterminado

Clausula 4* O capital social serda R$ 30.000,00 (trinta mil reais) dividido em 30.000 (trinta mil)
quotas de valor nominal R$ 1,00 (um real) cada uma, integralizadas, neste ato em moeda corrente
do Pais, pelos socios:

~Sécio - N°Quotas | % | Valos das quotas |
MARCELO JUCHEM DE OLIVEIRA _ 15000 | 50 R$ 15.000,00
DANIEL JUCHEM DE OLIVEIRA 15.000 50 | R$15000,00

Clausula 5™ As quotas s3o indivisiveis e ndo poderdo ser cedidas ou transferidas a terceiros sem
o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado, em igualdade de condigdes e prece

- direito de preferéncia para a sua aquisic@o se postas a venda, formalizando, se realizada a cessao
delas, a alteragdo contralual pertinente.

Clausula 6* A responsabilidade de cada socio é restrita ao valor de suas quotas, mas todos
respondem solidariamente pela integralizagao do capital social.

Clausula 7% A administragdo da sociedade cabera a ambos os socios MARCELO JUCHEM DE
OLIVEIRA e DANIEL JUCHEM DE OLIVEIRA, assinando isoladamente & pratica dos atos
necessarios ou convenientes a administragdo desta, com o0s poderes e atribuigbes de
administrador, autorizado o uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades
estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja em favor de gualquer dos quotistas ou
de lerceiros, bem como onerar ou alienar bens imoveis da sociedade, sem autorizagao do outro
socio.

Clausula 8 Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, 0 ‘admin'!sltrador prestara
contas justificadas de sua administragao, procedendo a elaboragéo_do inventario, ?O balango
patrimonial e do balango de resultado econdmico, cabendo aos socios, na Preporgdo de suas
quolas. s lucros ou perdas apurados.
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“FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA”
~ Contrato Social

Clausula 9" Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os socios deliberarao
sobre as contas e designardo administrador(es) quando for o caso.

Clausula 10" A sociedade poderad a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante alteragdo contratual assinada por todos os s6cios.

Clausula 11%: Fica facultado aos socios que, de comum acordo, fixardo uma retirada mensal, a
titulo de "pro labore", observadas as disposigdes regulamentares pertinentes.

Clausula 12* Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuara suas atividades
com os herdeiros, sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
do(s) socio(s) remanescente(s), o valor de seus haveres sera apurado e liguidado com base na
situagdo patrimonial da sociedade, a data da resolugdo, verificada em balango especialmente
levantado

Paragrafo unico - O mesmo procedimento serd adotado em outros casos em que a sociedade se
resolva em relagdo a seu socio.

Clausula 13% Os Administradores declaram, sob as penas da lei, de que néao estdo impedidos de
exercer a administracao da sociedade, por lei especial, ou em virtude de condenagéo criminal, ou
por se encontrar(em) sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso
a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussao,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de
defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

Clausula 14* Fica eleito o foro de Unido da Vitoria - PR para o exercicio e o cumprimento dos
direitos e obrigagoes resullantes deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados assinam o presente instrumento em 3 (trés) vias.
Uni&o da Vitoria, 01 de agosto de 2013.
d [ o s
MARCELO J CHEM BE OLIVEIRA DANIEL JUCHEM DE OLIVEIRA
RG n° 7042245493 SSP 1.1 RS RG n° 5063350416 SSP I.I. RS
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FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA — ME
NIRE n° 41207675060 Data do Registro:
05/06/2013 CNPJ: 18.665.705/0001-93
Alteragao Contratual N° 07

MARCELO JUCHEM DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, empresario, casado sob o
regime de comunh@o parcial de bens, nascido em 15/08/1975 em Sao Luiz
Gonzaga/RS, carteira de identidade RG n® 7042245493 SSP LI. RS ¢ CPF n°
176.730.168-50, residente ¢ domiciliado a Rua Engenheiro Schamber, n° 160,
Apto n® 52, municipio de Ponta Grossa - PR, CEP 84.010-340 ¢ ANDREIA
VIEIRA MARQUES DE OLIVEIRA, brasileira, maior, empresaria, casada sob o
regime de comunhdo parcial de bens, nascida em 30/12/1975 em Sio Luiz
Gonzaga/RS, carteira de identidade RG n° 5069241858 SSP [I. RS e CPF n°
936.660.120-00, residente e domiciliada a Rua Engenheiro Schamber, n° 160,
Apto n® 52, municipio de Ponta Grossa - PR, CEP 84.010-340, unicos sécios da
sociedade limitada de nome empresarial FUNERARIA LUTO SANTA RITA
LTDA-ME, registrada por contrato social devidamente arquivado na Junta
Comercial do Estado do Parana, sob NIRE N° 41207675060 em 05/08/2013,
com sede na Rua Clotario Portugal, n° 980, Centro,Unidio da Vitoria-PR, CEP 84
600-000, devidamente inscrita no CNPI/MF sob o n°18.665.705/000]-93,
resolvem alterar e consolidar o contrato social com a seguinte redagdo:
N ———

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade gira sob o nome empresarial de
FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA e terd sede ¢ domicilio na Rua Clotario
Portugal, n° 980, Centro, municipio de Unido da Vitoria — PR, CEP: 84.600-000
nessa alteragdio passara o enderego da sede para: Rua Clotario Portugal, n®
980, Centro, municipio de Unido da Vitéria — PR, CEP: 84.600-220.

CLAUSULA SEGUNDA: O objeto da socicdade que era servigos ﬁ.mc:rarios,/
comercio vargjista de artigos funerarios, ¢ comercio varejista de flores naturais e
artificiais, passa a partir dessa alterag@io para Prestag¢iio de servigos funerarios,
comercio varejista de artigos funerarios, comercio varejista de flores naturais e artificiais

e Servigos de somatoconservagio.

CLAUSULA TERCEIRA: A filial no municipio de Porto Unidio, estado de Santa
Catarina, sito a Rua Sete de Setembro, n°® 358, Centro, CEP: 89.400-000,
passa seu enderego para Avenida General Bormann, n° 588, Centro, CEP:
89.410-970, municipio de Porto Unido — SC NIRE: 42901113748 ¢ CNPJ:
18.665.705/0002-74 .

CLAUSULA QUARTA: A vista da modificagdo ora ajustada, consolida-se o
contrato social com a seguinte redagao:

CONTRATO SOCIAL CONSOLIDAD
FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA — ME
NIRE n® 41207675060 Data do Registro: 05/06/2013
CNPJ: 18.665.705/0001-93

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagédo de sua autenticidade nos respectivos portais, &
informando seus respectivos codigos de verificagéo.

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 03/10/2019
Certifico 0 Registro em 03/10/2019
Arquivamento 20195528549 Protocolo 195528549 de 03/10/2019 NIRE 42901113748

S .-..J Nome da empresa FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA o
' Este documento pode ser verificado em http://regin _,uccsc.sc‘gov.brfaulcmicacaoDocumcntos/autcnticacao.aspx
Chancela 299806357877888
mn’ﬂmu "mm"'l '"'“m Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 03/10/2019 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral; /
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FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA — ME
NIRE n° 41207675060 Data do Registro:
05/06/2013 CNPJ: 18.665.705/0001-93
Alteragac Contratual N° 07

MARCELO JUCHEM DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, empresario, casado sob o
regime de comunhiio parcial de bens, nascido em 15/08/1975 em S&o Luiz
Gonzaga/RS, carteira de identidade RG n° 7042245493 SSp Ll. RS e CPF n°
176.730.168-50, residente e domiciliado a Rua Engenheiro Schamber, n° 160,
Apto n° 52, municipio de Ponta Grossa-PR, CEP 84.010-340 e ANDREIA
VIEIRA MARQUES DE OLIVEIRA, brasileira, maior, empresaria, casada sob o
regime de comunhio parcial de bens, nascida em 30/12/1975 em Si#o Luiz
Gonzaga/RS, carteira de identidade RG n°® 5069241858 SSP II. RS e CPF n°
936.660.120-00, residente e domiciliada a Rua Engenheiro Schamber, n° 160,
Apto n° 52, municipio de Ponta Grossa-PR, CEP 84.010-340, tinicos so6cios da
sociedade limitada de nome empresarial FUNERARIA LUTO SANTA RITA
LTDA-ME, registrada por contrato social devidamente arquivado na Junta
Comercial do Estado do Parana, sob NIRE N°© 41207675060 em 05/08/2013,
com sede na Rua Clotario Portugal, n® 980, Centro,Unido da Vitoria-PR, CEP 84
600-000, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n°18.665.705/0001-93

FUNERARIA LUTO SAN‘TA RITA LTDA e tera sede e domicilio na Rua Clotario
Portugal, n°® 980, Centro, municipio de Unido da Vitoria — PR, CEP:84.600-220.

§ Primeiro: A sociedade mantem filial no municipio de Porto Unidio, estado de
Santa Catarina, sito a Avenida General Bormann, n® 588, Centro, CEP:
89.410-970, sob o CNPJ: 18.665.705/0002-74 NIRE: 42901 1 13748, com data
de 01 de margo de 2016,

§ Segundo: A sociedade mantem filial no municipio de Bituruna, estado do
Parana, sito a Rua Joel de Abreu, 43, Bairro Jardim Andreia, CEP: 84640-000, sob
CNPJ:18.665.705/0003-55, NIRE 41901727745, com data 24/04/2018.

§ Terceiro: A sociedade mantem filial no municipio de General Carneiro, estado
do Parana, sito a Avenida Getulio Vargas, n°® 394, Centro, CEP 84.660-000, sob
CNPJ: 18.665.705/0004-36, NIRE: 41207675060, com data inicial em 24 de
setembro de 2018,

CLAUSULA SEGUNDA: O objeto social é Prestagdo de servigos funerarios,
comercio vargjista de artigos funerarios, comercio vargjista de flores naturais e artificiais

e Servigos de somaltoconservag¢io.

CLAUSULA TERCEIRA: A sociedado niciara sua atividades em 01 de agosto de 2013 e
seu prazo de duragdo ¢ indeterminado.

CLAUSULA QUARTA: O capital social sera de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) dividido em

30.000 (trinta mil) quotas de valor nominal de R$ 1,00 (um real) cada uma, integralizada
nesse ato em moeda corrente do Pais, pelos socios:

N

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagéo de sua autenticidade nos respectivos portars,

informando seus respectivos codigos de verificagao.

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 03/10/2019
Certifico o Registro em 03/10/2019

Arquivamento 20195528549 Protocolo 195528549 de 03/10/2019 NIRE 42901113748

Nome da empresa FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA

Este documento pode ser verificado em http://regin jucesc.sc.gov bn’uulemicacaoDocumcntosr’autemicacuu,aspx
Chancela 299806357877888

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 03/10/2019 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral;

\
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FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA — ME
NIRE n° 41207675060 Data do Registro:
05/06/2013 CNPJ: 18.665.705/0001-93
Alteragao Contratual N° 07

Sécio N® Quotas % Valor das quotas
MARCELO JUCHEM DE OLIVEIRA | 15.000 50 R$ 15.000,00
ANDREIA VIEIRA MARQUES DE | 15.000 50 RS 15.000,00
OLIVEIRA J

CLAUSULA QUINTA: As quotas sao indivisiveis e ndio poderdio ser cedidas ou
transferidas a terceiros sem o consentimento do outro sécio, a quem fica assegurado,
em igualdade de condigdes e prego direto de preferencia para a sua aquisi¢do se posta
a venda, formalizando, se realizada a cessdo delas, a alterag@io contractual pertinente.

CLAUSULA SEXTA: A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor de suas
quotas, mas todos respondem solidariamente pcla integralizacdo do capital social,

CLAUSULA SETIMA: A administragio da socicdade caberd a ambos os soécios
MARCELO JUCHEM DE OLIVEIRA ¢ ANDREIA VIEIRA MARQUES DE
OLIVEIRA, assinando isoladamente a pratica dos atos necessarios ou convenientes
a administra¢fio desta, com os poderes e atribuigdes de administrador, autorizado o
uso do nome empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse
social ou assumir obriga¢des seja em favor de qualquer dos quotistas ou de
terceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da sociedade, sem autorizagdo
do outro sécio.

CLAUSULA OITAVA: Ao término da cada exercicio social, em 31 de dezembro, o
administrador prestara contas justificadas de sua administragdio, procedendo a
claboragdo do inventario, do balango patrimonial e do balan¢o de resultado
econdmico, cabendo aos s0¢ios, na propor¢io de suas quotas, os lucros ou perdas
apurados.

CLAUSULA NONA: Nos quatro meses seguintes ao término do exercicio social, os
socios deliberardo sobre as contas e designarido administrador(es) quando for o
caso.

CLAUSULA DECIMA: A sociedade podera a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou
outra dependéncia, mediante alteragdo contratual assinada por todos os s6cios.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: Fica facultado aos sécios que, de comum acordo,
fixardo um retirada mensa,l a titulo de "pro labore", observadas as disposi¢des
regulamentares pertinentes,

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Clausula 12% Falecendo ou interditado qualquer
soOcio, a sociedade continuara suas alividades com os herdeiros, sucessores e o
incapaz. Ndo sendo posslvel ou inexistindo interesse destes ou do(s) socio(s)
remanescente(s) , o valor de seus haveres sera apurado e liquidado com base na
situag@do patrimonial da sociedade, a data da resolugdio, verificada em balanco
especialmente levantado.

Paragrafo anico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em que

& .

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagéo de sua autenticidade nos respectivos portais, N
informando seus respectivos codigos de verificagao.

=

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 03/10/2019
Certifico o Registro em 03/10/2019

Arquivamento 20195528549 Protocolo 195528549 de 03/10/2019 NIRE 42901113748

Nome da empresa FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA

Este documento pode ser verificado em http://regin jucesc sc. gov‘bn’autcnlicacaoDocumcmos/autenticacao‘aspx
Chancela 299806357877888

Esta copia foi autenticada digitalmente ¢ assinada em 03/1072019 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral;
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FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA — ME

NIRE n°® 41207675060 Data do Registro:
05/06/2013 CNPJ: 18.665.705/0001-93

Alteragao Contratual N° 07
a sociedade se resolva em relagd@o a seu socio.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA: Os Administradores declaram, sob as penas da
lei, de que ndo estio impedidos de exercer a administragfio da sociedade, por lei
especial, ou em virtude de condenag¢do criminal, ou por se encontrar(em) sob os
efeitos dela, a pena que vede, ainda que lemporariamente, o acesso a cargos
publicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou subomo, concussao,
peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra
normas de defesa da concorréncia, contra as relagdes de consumo, & puablica, ou a
propriedade.

CLAUSULA DECIMA QUARTA: Fica eleito o foro de Unido da Vitoria - PR para o
exercicio € o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes deste contrato.

E por estarem assim juntos e contratados asssinam o presente instrumento em 3
(trés) vias.

Unido da Vitoria, 30 de Setembro de 2019,

MARCELO JUCHEM DE OLIVEIRA
RG n® 7042245493 SSP 1. RS

ANDREIA VIEIRA MARQUES DE OLIVEIRA
RG n® 5069241858 SSP 1.1. RS

N
A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais, ﬁ
informando seus respectivos codigos de veri ficagéo. i r; )]
Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 03/10/2019
Certifico o Registro em 03/10/2019
Arquivamento 20195528549 Protocolo 195528549 de 03/10/2019 NIRE 42901113748
Nome da empresa FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA
Este documento pode ser verificado em http://regin jucesc.sc gov.bn’uuwnticacauDocumemos/autenticacao‘aspx

Chancela 299806357877888
Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 03/10/2019 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral;
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MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagéo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragéo

ASSINATURA ELETRONICA

Certificamos que o ato da empresa FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA - ME consta assinado
digitalmente por:

TR 3 oy I Ty ! ek
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CPFICNPJ Nome
17673016850 {

93666012000 /
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A validade deste documento, se impresso. fica sujeito a comprovagédo de Sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos codigos de verificagao.

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 03/10/2019
Certifico o Registro em 03/10/2019

Arquivamento 20195528549 Protocolo 195528549 de 03/10/2019 NIRE 42901113748

Nome da empresa FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA

Este documento pode ser verificado em http:/fregin.jucesc.sc gov.brl‘aulenticacaoDocumentos/au!enticacao,aspx
Chancela 299806357877888

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 03/10/2019 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral;




Jucesc A

SANTA CATARINA 196628549
TERMO DE AUTENTICACAO

NOME DA EMPRESA

FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA

PROTOCOLO 195528549 - 03/10/2019
ATO 310 - OUTROS DOCUMENTOS DE INTERESSE DA EMPRESA | EMPRESARIO
EVENTO 030 - ALTERACAO DE FILIAL COM SEDE EM OUTRA UF
MATRIZ
[ NIRE 41207675060 o

e -
| CNPJ 18.665.705/0001-93

CERTIFICO O REGISTRO EM 03/10/2019
SOB N: 20195528549

FILIAIS

NIRE 42901113748

CNPJ 18.665.705/0002-74

ENDERECO: RUA GENERAL BORMANN, PORTO UNIAO - SC
[EVENTO 030 - ALTERACAO DE FILIAL COM SEDE EM OUTRA UF
L :

Junta Comercial do Estado de Santa Catarina 03/10/2019
Certifico o Registro em 03/10/2019

Arquivamento 20195528549 Protocolo 195528549 de 03/10/2019 NIRE 42901113748

Nome da empresa FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA

Este documento pode ser verificado em hit
Chancela 299806357877888

Esta copia foi autenticada digitalmente e assinada em 03/10/2019 por Blasco Borges Barcellos - Secretario-geral;

p://regin Jucuc.su.gov‘br!aulcnlicacuoDocumcmos/autenticacau‘aspx
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FUN RIA LUT ARITALTDA — M
NIRE n® 41207675060 Data do Registro:
05/06/2013 CNPJ: 18.665.705/0001-93
Alteragéo Contratual N° 08

MARCELO JUCHEM DE OLIVEIRA, brasileiro, maior, empresario, casado sob o]
regime de comunhao parcial de bens, nascido em 15/08/1975 em Szo Luiz
Gonzaga/RS, carteira de identidade RG n°® 7042245493 SSP |.I. RS e CPF n°
176.730.168-50, residente e domiciliado a Rua Engenheiro Schamber, n° 160,
Apto n°® 52, municipio de Ponta Grossa-PR, CEP 84.010-340 e ANDREIA VIEIRA
MARQUES DE OLIVEIRA, brasileira, maior, empresaria, casada sob o regime de
comunhao parcial de bens, nascida em 30/12/1975 em Sao Luiz Gonzaga/RS,
carteira de identidade RG n° 5069241858 SSP I.l. RS e CPF ne° 936.660.120-00,
residente e domiciliada a Rua Engenheiro Schamber, n° 160, Apto n° 52,
municipio de Ponta Grossa-PR, CEP 84.010-340, unicos sécios da sociedade
limitada de nome empresarial FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA-ME,
registrada por contrato social devidamente arquivado na Junta Comercial do
Estado do Parana, sob NIRE N° 41207675060 em 05/08/2013. com sede na Rua
Clotario Portugal, n° 980, Centro,Uniao da Vitoria-PR, CEP 84 600-220,
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o n°18.665.705/0001-93, resolvem alterar
€ consolidar o contrato social com a seguinte redacéo:

CLAUSULA PRIMEIRA: A sociedade vem por meio desta, modificar seu contrato
social, para a alteracao de endereco da filial no Municipio de General Carneiro,
Estado do Parana, sito a Avenida Getulio Vargas, n° 394, Centro, CEP 84.660-
000, sob CNPJ: 18.665.705/0004-36, NIRE: 41901758969, com data inicial em 26
de setembro de 2018, passara a partir desta data para o seguinte endereco: sito
a Avenida Getulio Vargas, n° 414, Centro, Municipio de General Carneiro, Estado
do Parana, CEP 84.660-000.

A sociedade mantem as seguintes filiais: A sociedade mantem filial No municipio
de Porto Uniao, estado de Santa Catarina, sito a Avenida General Bormann, n°
560, Centro, CEP: 89.410-970, sob o CNPJ: 18.665.705/0002-74 NIRE:
42901113748, com data de 01 de margo de 2016: A sociedade mantem filial
No municipio de Bituruna, estado do Paran4, sito a Rua Joel de Abreu, 43, Bairro

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito a comprovacdo de sua autenticidade nos respectivolg
informando Seus respectivos cédigos de verificacio.
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RARIA LUTO SANTA RITA LTDA — M

NIRE n° 41207675060 Data do Registro:
05/06/2013 CNPJ: 18.665.705/0001-93

Alterag&o Contratual N° 08
Jardim Andreia, CEP: 84640-000, sob CNPJ:18.665.705/0003—55, NIRE 41901727745,
com data 24/04/2018.

CLAUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais clausulas do

contrato social primitivo que nao colidirem com as disposicées deste instrumento.

CLAUSULA TERCEIRA: As partes elegem o foro da Comarca de Uniao da

Vitoria-PR, para dirimir quaisquer controvérsias oriundas do contrato.

Por estarem assim justos e contratados, firmam o presente instrumento em 1
(uma) Unica via.

Unido da Vitoria, 10 de Janeiro de 2020.

MARCELO JUCHEM DE OLIVEIRA
RG n° 7042245403 SSP |.|. RS

ANDREIA VIEIRA MARQUES DE OLIVEIRA
RG n° 5069241858 SSP ||. RS

W

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & com

provacdo de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos

cddigos de verificacdo. 3




MINISTERIO DA ECONOMIA

Secretaria Especial de Desburocratizagzo, Gestao e Governo Digital
Secretaria de Governo Digital

Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integracao

Certificamos que o ato da empresa

Pégina 3 de 3

ASSINATURA ELETRONICA

FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA consta assinado digitalmente por:

e IDENTIFICAGAQ DO(S) ASSINANTE(S)
CPF Nome
17673016850 MARCELO JUCHEM DE OLIVEIRA
[_ 93666012000 ANDREIA VIEIRA MARQUES DE OLIVEIRA

12000}63104. NIRE: 41207675060,

N '
CERTIFICO O REGISTRO EM 15/01/2020 16:23 soB N° 20200133748.
PROTOCOLO: 200133748 DE 14/01/2020. cODIGO DE VERIFICAGAO:

v FUNERARIA LUTC SANTA RITA LTDA
ii LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCATA
Ju (0] CIAL SECRETARIO-GERAL

”g’?)%,.‘m - CURITIBA, 15/01/2020

A validade deste documento,

WWw.empresafacil.pr.gov.br 7

Se impresso, fica sujeito & comprovagdoc de sua autenticidade nos respectivos portais,
informando seus respectivos codigos de verificacio.




PROCESSO LICITATORIO N° 159/2021 - ALTERADO 2

CONCORRENCIA N° 004/2021

DECLARACAO DE IDONEIDADE <
A Comissio Permanente de Licitagio do Municipio de Porto Unido - SC
Declaramos para os devidos fins de direito, na qualidade de
Proponente do procedimento licitatério, sob a modalidade Concorréncia n.° 004/2021,
instaurado pela Prefeitura Municipal de Porto Unido, que ndo fomos declarados

inidéneos para licitar ou contratar com o Poder Publico, em qualquer desuas esferas.

Por ser expressdo da verdade, firmamos o presente.

Unido da Vitoria, 30 de Agosto de 2021.

CPF: 176.730.168450
Socio Administrador
CNPJ:18.665.705/0001-93

Rua: Clotario Portugal, 980 - Centro / Unido da Vitéria - PR.
Fones: ( 42) 3523-4600 ou (42 ) 99829-4000
Email: funeraria@lutosantarita.com.br /
/,



ESTADO DO PARANA ) )
PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO DA VITORIA
Rua Dr. Cruz Machado, 205 - 3° e 4° Pavimentos

Fone: 42-3521-1200

CNP1 75.967.760/0001-71

Site Oficial: www.pmuniaodavitoria.com.br

PROCESSO LICITATORIO N° 159/2021 - ALTERADO 2
CONCORRENCIA N° 004/2021

DECLARACAO DE IDONEIDADE

A Comissido Permanente de Licitagdo do Municipio de Porto Unido - SC

Declaramos para os devidos fins de direito, que o
Proponente FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA, CNPJ: 18.665.705/0001-
93, do procedimento licitatério, sob a modalidade Concorréncia n.° 004/2021,
instaurado pela Prefeitura Municipal de Porto Unido, que n&o sao declarados
inidéneos para licitar ou contratar com o Poder Publico, em qualquer de suas

esferas.

Por ser expressao da verdade, firmamos o presente.

Unido da Vitoria, 30 de Agosto de 2021.

G

MUNICIPAL DE UNIAO DA VITORIA
@ﬁﬁ%—m
—— Diretora Geralde AssisténciaSocial

Decreto n® 01372021




PROCESSO LICITATORIO N° 159/2021 — ALTERADO 2
CONCORRENCIA N° 004/2021
4
i N )
DECLARACAO DE SUJEICAO AO EDITAL E DE INEXISTENCIA DE FATOS
SUPERVENIENTES IMPEDITIVOS DA QUALIFICACAO

A Comissio Permanente de Licitagdo do Municipio de Porto Unido - SC

Processo Licitatorio n.°159/2021
Concorréncia n.° 004/2021

O signatario da presente, em nome da proponente_, FUNERARIA LUTO SANTA
RITA LTDA, declara conhecer econcordar com todos os termos do Procedimento Licitatério
supramencionado, seus respectivos anexos e documentos, que a mesma acatara integralmente
qualquer decisdo que venha a ser tomada pelo licitador quanto a qualificagio apenas das
proponentes que hajam atendido as condigdes estabelecidas e demonstrem integral
possibilidade de executar a obra prevista.

O signatéario da presente declara, também, em nome da referida proponente, total
concordancia com a decisdo que venha a ser tomada quanto a adjudicagdo, objeto do presente
procedimento.

Declara, ainda, para todos os fins de direito a inexisténcia de fatos supervenientes

impeditivos da qualificagdo ou que comprometam a idoneidade da proponente nos termos do
Artigo 32, paragrafo 2° e Artigo 97 da Lei n.° 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alteragdes.

Unido da Vitoria, 30 de Agosto de 2021.

Ly =)

MARCELO JUCH )E OLIVEIRA

CPF: 176.730.168-50 @
Socio Administrador S
CNPJ:18.665.705/0001-93

Rua: Clotario Portugal, 980 - Centro / Unido da Vitéria - PR.
Fones: ( 42) 3523-4600 ou (42 ) 99829-4000
Email: funeraria@lutosantarita.com.br




PROCESSO LICITATORIO N° 159/2021 - ALTERADO 2

CONCORRENCIA N° 004/2021

DECLARACAO

FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA — ME, inscrita no CNPJ sob o n° 18.665.705/0001-
93, localizada na rua Rua Clotério Portugal, 980 - Centro / Unido da Vitéria — PR. DECLARO,
sob as penas da lei, que a empresa FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o n” 18.665.705/0001-93, declara, sob as penas da Lei, para os fins requeridos no inciso
XXXIII, do artigo 7° da Constituigio Federal, consoante o que se estabeleceu no artigo 1°, da Lei
n° 9.854, de 27 de outubro de 1999, que ndo tem em seu quadro de empregados, menores de 18
anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, bem como em qualquer trabalho, menores de 16
anos, salvo na condigdo de aprendiz, a partir de 14 anos.

Unido da Vitoria, 30 de Agosto de 2021,

é DE OLIVEIRA

CPF: 176.730.168-50
Socio Administrador
CNPJ:18.665.705/0001-93

O

Rua: Clotario Portugal, 980 - Centro / Unido da Vitéria - PR. l
Fones: ( 42) 3523-4600 ou (42 ) 99829-4000
Email: funeraria@lutosantarita.com.br
/,




PROCESSO LICITATORIO N° 159/2021 - ALTERADO 2

CONCORRENCIA N° 004/2021

DECLARACAO DE QUE NAO POSSUI EM SEU QUADRO SOCIETARIO
PARLAMENTARES DE QUALQUER ESFERA DO GOVERNO”

FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA, pessoa juridica inscrita no CNPJ N°
18.665.705/0001-93, por intermédio de seu representante legal, Sr Marcelo Juchem de
Oliveira, portador (a) da Carteira de Identidade n.° 7042245493 CPF n.° 176.730.168-50,
DECLARA que ndo possui em seu quadro societdrio parlamentares de qualquer esfera do
governo, bem como as pessoas mencionadas no art. 9° da Lei 8.666/93.

Unido da Vitoria, 30 de Agosto de 2021.

)

MARCELO JUC ‘M\DﬁOL]VEIRA
CPF: 176.730.168-50

Socio Administrador
(CNPJ:18.665.705/0001-93

hY
-

Rua: Clotario Portugal, 980 - Centro / Unido da Vitéria - PR. o
Fones: ( 42) 3523-4600 ou (42 ) 99829-4000

Email: funeraria@lutosantarita.com.br




PROCESSO LICITATORIO N° 159/2021 - ALTERADO 2

CONCORRENCIA N° 004/2021

DECLARACAO FIRMANDO LEGITIMIDADE E AUTENTICIDADE

DECLARAMOS para fins de participagio no procedimento Licitatorio
n.°159/2021, sob a modalidade Concorréncia n.° 004/2021. de que TODOS os
documentos apresentados sdo legitimos e auténticos, estando sujeito as penalidades
previstas no artigo 299 do Cédigo Penal no caso de contetdo falso.

Unido da Vitoria, 30 de Agosto de 2021.

MARCELO JUCHEM-DE/OLIVEIRA
CPF: 176.730.168-50
Socio Administrador

CNPJ:18.665.705/0001-93

Rua: Clotario Portugal, 980 - Centro / Unido da Vitéria - PR. |
Fones: ( 42) 3523-4600 ou (42 ) 99829-4000 _ ‘
Email: funeraria@lutosantarita.com.br ‘

/o




25/08/2021

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

i et ] / COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | g 25
'1‘&(3%512.'05!0001-93 CADASTRAL 05/08/2013
NOME EMPRESARIAL

FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
FUNERARIA LUTO SANTA RITA ME

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONO%RINCIPAL
96.03-3-04 - Servicos de funerarias

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos nao especificados anteriormente
96.03-3-05 - Servigos de somatoconservagao

96.03-3-99 - Atividades funerarias e servigos relacionados nao especificados anteriormente

CODIGO E DESCRIGAC DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADQURO NUMERO COMPLEMENTO
R CLOTARIO PORTUGAL 980 e y,
P

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF )

84.600-220 CENTRO UNIAO DA VITORIA PR _+1

ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

MARICLEIAVEZARO@HOTMAIL.COM (42) 3523-4600
/,EMTERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAO CRDASTRAL DATA DA SITUAGCAQ CADASTRAL
K&TIVA 05/08/2013

MSLVQBE SITUAGAD CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

dededed e dkkdkdkkd ‘
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 25/08/2021 as 09:52:00 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

._——-'—'—n—-_.__‘
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JUCEPAR

Governo do Estado do Parana
Secretaria da Micro e Pequena Empresa
Junta Comercial do Estado do Parana

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e séo vigentes na data da sua expedi¢do.

PARANA ¥

GOVEANOD DO EST

ADO

Nome Empresarial: FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA - ME

Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

Protocolo: PRC2107504797

NIRE (Sede)
41207675060

CNPJ
18.665.705/0001-93

/

Data de Ato Constitutivo
05/08/2013

Inicio de Atividade
01/08/2013

Enderego Completo

Rua Clotério Portugal, N° 980, Centro - Uni&o da Vitéria/PR - CEP 84600-220

Objeto Social

=4

Prestag&o de servigos funerarios, comercio varejista de artigos funerarios, comercio varejista de flores naturais e artificiais e Servigos de

somatoconservagao.

Capital Social

R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Capital Integralizado

R$ 30.000,00 (trinta mil reais)

Porte
ME (Microempresa)

Prazo de Duragao
Indeterminado

Dados do Sécio

Nome CPFICNPJ Participagao no capital Espécie de sécio Administrador Término do mandato
MARCELO JUCHEM DE 176.730.168-50 R$ 15.000,00 Sdcio S
OLIVEIRA
Nome CPFICNPJ Participagao no capital Espécie de socio Administrador Término do mandato
ANDREIA VIEIRA MARQUES 936.660.120-00 R$ 15.000,00 Sacio N
DE OLIVEIRA
Dados do Administrador
Nome CPF Término do mandato
MARCELO JUCHEM DE OLIVEIRA 176.730.168-50
Ultimo Arquivamento Situagéo
Data Numero Ato/eventos ATIVA
15/01/2020 20200133748 002 / 024 - ALTERACAQ DE FILIAL NA UF DA Status
SEDE

SEM STATUS

Filial(ais) nesta Unidade da Federagdo ou fora dela

1 - NIRE: XXXXXXXX
Enderego Completo

CNPJ: 300XXX XXX XXXX-XX

RUA GENERAL BORMANN, N° 588 , CENTRO, Porto Unigo, SC, CEP: 89400000
CNPJ: 18.665.705/0003-55

2 - NIRE: 41901727745
Enderego Completo

10A RUA JOEL DE ABREU, N° 43 , JARDIM ANDREIA, Bituruna, PR, CEP: 84640000

3 - NIRE: 41901758969
Enderego Completo

AVENIDA GETULIO VARGAS, N° 414 , CENTRO, General Carneiro, PR, CEP: 84660000

CNPJ: 18.665.705/0004-36

Esta certiddo foi emitida automaticamente em 13/07/2021, as 14:11:03 (horério de Brasllia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o cddigo NCCCAM9A.

PRC2107504797

|

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

Secretario Geral

1de1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA
CNPJ: 18.665.705/0001-93

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgédos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagédo de sua autenticidade na Internet, nos

|
Y




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 024821870-28

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 18.665.705/0001-93 /
Nome: FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos néo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e nao tributaria, bem comeao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida 1523112!2021 - Forngcimento Gratuito

A autenticidade ra ser confirmada via Internet

Péagina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (25/08/2021 09:46:03)




Data: 25/08/2021 09h50min

Ly ESTADO DO PARANA Nimero —— Validade

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIAO DA VITORIA 10525 | 2410972021
SECRETARIA DE FINANCAS N ——

R

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS |

Nome / Razéo Social

FUNERARIA LUTO SANTA RITALTDA - ME CNPJ: 18665705000193 /

, S— >

Aviso

m—e

Sem débitos pendentes até a presente data.

, ”,
Compr ao Junto a Finalidade

o provag: i “

. A

_ Mensagem -

Certificamos, para fins de direito, que consultados os registros do sistema tributario da Fazenda
Muncipal, na presente data NAO CONSTAM DEBITOS TRIBUTARIOS VENCIDOS relativos a inscricao
abaixo caracterizada.

A Fazenda Municipal se reserva o direito de cobrar outros débitos que venham a ser constatados
posteriormente, mesmo se referentes a periodos compreendidos nesta certid&o.

Caodigo de Controle W .
4

['CWNUEFGFFJNSOGB‘I | ]

A validade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do cédigo de controle informado.
http://uniacdavitoria.pr.gov.br/

-

Uni&o da Vitoria (PR), 25 de Agosto de 2021
. "

Rua Dr. Cruz Machado, 205 - Centro /‘
Uniao da Vitona (PR) - CEP: 84605575 - Fone:4235211200 Vs
Pagina 1 de 1



Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  18.665.705/0001-93¢"

Razdo Social:FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA ME

Endereco: RUA CLOTARIO PORTUGAL 980 / CENTRO / UNIAO DA VITORIA/ PR /
84600-220

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ilhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a

empresa acima identificada encontra-se em situaW 0
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS. <=

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,

decorrentes das obrigagdes com o FGTS/
Validade:07/08/2021 a 05/09/2021

Certificagcdo Numero: 2021080702131359082404
Informacdo obtida em 25/08/2021 09:43:56

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf caixa.gov.br/consultacrf/pages/impressao.jsf




°: 26220651/2021
Expedigidg: 25/08/2021, 3gs 09:41:20
E: 20/02/2022 80 (cento e oitenta) dias, contados da data

de sua'é‘pedigéo.

Certifica-se gque FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 18.665.705/0001—93,:fflsgygmkfdo Banco
Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidacdo das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores a data da sua expedicgdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgédo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidao emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério P@&lico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.




CONCORRENCIA N° 004/2021

DECLARACAO DE MICROEMPRESA

FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA — ME, inscrita no CNPJ sob o n° 18.665.705/0001-
93, localizada na Rua Clotario Portugal, 980 - Centro / Unido da Vitéria — PR. DECLARO, sob
as penas da lei, que a empresa FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA, inscrita no CNPJ sob
on°® 18.665.705/0001-93; Declara, sob as penas do artigo 299 do Codigo Penal, que se enquadra
na situagiio de microempresa, empresa de pequeno porte ou cooperativa, nos termos da Lei
Complementar n° 123/06, alterada pela Lei Complementar n° 147/14, bem assim que
inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu desenquadramento desta situagéo.

(x) Microempresa
() Empresa de Pequeno Porte

Sou optante pelo Simples Nacional?
(x) Sim
() Nao

Unido da Vitoria, 30 de Agosto de 2021.

MARCELOJ E OLIVEIRA
CPF: 176.730.168-50
Socio Administrador
(CNPJ:18.665.705/0001-93

N \@

Rua: Clotario Portugal, 980 - Centro / Unido da Vitéria - PR.
Fones: ( 42) 3523-4600 ou (42 ) 99829-4000
Email: funeraria@lutosantarita.com.br
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'PROCESSO LICITATORIO N° 159/2021 — ALTERADO 2

CONCORRENCIA N° 004/2021

DECLARACAO DE CONHECIMENTO

FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 18.665.705/0001-93,
localizada na rua Rua Clotario Portugal, 980 - Centro / Unido da Vitdria — PR, por intermédio de
seu representante legal, Sr Marcelo Juchem de Oliveira, portador (a) da Carteira de Identidade
n.° 7042245493 e CPF n.° 176.730.168-50, declara ter conhecimento da localizagdo e situagiio
das salas ora licitadas e que concorda plenamente com todos os itens desse edital.

Unido da Vitoria, 30 de Agosto de 2021.

MARCELO
CPF: 176.730.168-50
Socio Administrador
CNPJ:18.665.705/0001-93

Rua: Clotario Portugal, 980 - Centro / Uniao da Vitéria - PR.
Fones: ( 42) 3523-4600 ou (42 ) 99829-4000

Email: funeraria@lutosantarita.com.br




MUNICIPIO DE PORTO UNIAO - SC

INSTRUCAO NORMATIVA N° 002, de 13 de abril de 2020.

Estabelece precaucdes para a
populagiio em geral e para os trabalhadores cujas
atividades encontram-se autorizadas e as demais
que poderido ser autorizadas pelo Governo do
Estado, como medida preventiva para evitar o
risco de propagacio do coronavirus.

O SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE DE PORTO UNIAO, Estado de Santa
Catarina, em conformidade com o disposto no Artigo 20 do Decreto n® 939, de 18 de margo de 2020,

RESOLVE:

Art. 1° Estabelece precaugdes para a populagdo em geral e para os trabalhadores cujas
atividades encontram-se autorizadas e as demais que poderdo ser autorizadas pelo Governo do
Estado, como medida preventiva para evitar o risco de propagagdo do coronavirus, que devera
ocorrer da seguinte maneira:

1- Uso de mascara de tecido ndo tecido (INT) preferencialmente em camada tripla; ou
tecido de algodao (preferencialmente 100% algoddo), com mais de uma camada de tecido, enquanto
necessitar estar fora de casa;

2- Higienizar as maos sempre que possivel com agua e sabdo ou solugio alcodlica 70%:

3- Manter distanciamento de no minimo 1,5m (um metro e meio) das outras pessoas: |

4- Niio tocar nos olhos, nariz e boca sem que tenham as mdos higienizadas, bem como
atender todas as etiquetas de higiene relacionadas a tosse € ao espirro;

5-Nio tocar na mdscara ¢ seguir as recomendagdes sobre a retirada e desinfec¢a
mesma que estdo dispostas na Portaria n® 224. de 03 de abril de 2020, do Governo do Estado
Santa Catarina:

6- Monitorar sua saude com frequéncia e caso desenvolvam sintomas sugestivos da
COVID-19, procurar orientagdo por meio do telefone (42) 3522-1332;

7- Ndo compartilhar uso de aparelhos celulares, tablets ou computadores, bem como
canetas e similares, lembrando de higieniza-los com frequéncia;

8- Manter as rotinas de higienizagdo e desinfecgdo determinadas pela Organizagdo Lp?
Mundial de Saude em suas casas; :

9- Aos estabelecimentos cujas atividades encontram-se autorizadas ¢ as demais que
poderdo ser autorizadas pelo Governo do Estado. deverdo observar as seguintes orientagdes:

a) Publicar em local visivel as informagdes de regramento estabelecidas pelo Governo
do Estado para seu ramo de atividade:

b) Orientar aos usudrios do estabelecimento, através de sistema de som, sobre as |

medidas a serem adotadas pelos mesmos durante a permanéncia no recinto; n W\ /
\ AN Y
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MUNICIPIO DE PORTO UNIAO - SC
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¢) Todos os empregados devem utilizar mascaras de tecido durante todo seu turno de
Servigo;

d) A todos os municipes que adentrarem nos estabelecimentos comerciais, instituigdes
financeiras, 6gdos publicos municipais, estaduais ¢ federais e demais estabelecimentos de servigos
essenciais que estiverem em funcionamento ¢ obrigatoria a utilizagdo de mascaras;

e) As mascaras de tecido devem ser substituidas a cada periodo de 04 (quatro) horas ou
no momento em que ficarem umidas, o que ocorrer primeiro;

f) Em caso de pessoa sintomatica (tosse ou espirro frequente), a mascara devera ser
substituida a cada periodo de 02 (duas) horas ou no momento em que ficarem umidas, o que ocorrer
primeiro;

g) Deixar a disposigdo dos colaboradores ¢ dos consumidores em geral, um nimero
amplo de frascos de dlcool em gel, que precisam estar estrategicamente localizados em todas as
areas do estabelecimento;

h) Os frascos de alcool em gel deverdo estar localizados também na entrada e saida do
estabelecimento, que preferencialmente ndo sera o mesmo local, de maneira a garantir o uso pelo
consumidor no momento que entrar e sair do estabelecimento;

i) As cestas de compras, carrinhos ¢ afins, deverdo ter suas hastes desinfectadas com
alcool 70% toda a vez que for utilizada pelo consumidor;

i) Manter a ventilagio do ambiente, conservando-o arejado a maior parte do tempo, ¢
limpo:

k) Cumprir todas as medidas preventivas disciplinadas na Instrugdo Normativa n°
001/2020, da Secretaria Municipal de Saude.

Art. 2° O cumprimento das instrugdes acima serdo fiscalizadas pelos agentes do
municipio ¢ pela Policia Militar e o seu descumprimento podera sujeitar os infratores as sangdes

penais cabiveis.

Art. 3° Esta Instrugdo Normativa entra em vigor na data de sua assinaturﬁl.

Porto Unido (SC), 13 de abril de 2020.

] f "“." Y
I
MARIVALDO DO REIS $ANTA ISABEL
Secretario’Municipal de Saade
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3% Promotoria de Justica da Comarca de Porto Unido

INQUERITO CIVIL N° 06.2016.00000305-9

RECOMENDAGAO N. 0004/2017/03PJ/POR

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DE SANTA CATARINA, por
seu Promotor de Justica, titular da 32 Promotoria de Justica da Comarca de Porto

Uniao e com atribuigao para atuar na defesa da Moralidade Administrativa,

CONSIDERANDO o contido no artigo 127 da Constituigao Federal, que &

} dispde que o Ministério Publico é instituicdo permanente, essencial a fungéo g

ara conferir o original, acesse o site http://www.mpsc.mp.br, informe o processo 06.2016.00000305-9 e o cédigo

jurisdicional do Estado, incumbindo-lhe a defesa da ordem juridica, do regimeg

democratico e dos interesses individuais indisponiveis;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 129, inciso Il, da mesma Carta

Constitucional, bem como no artigo 95, da Constituigdo do Estado de Santa Catarina, %,

IAGO DAVI SCHMI

0

que atribuem ao Ministério Publico a fungédo institucional de zelar pelo efetivo respeito§ |

o
w

digitalmen

dos Poderes Publicos e dos servigos de relevancia publica aos direitos assegu

nesta Constituicdo, promovendo as medidas necessarias a sua garantia;

CONSIDERANDO, ainda, o artigo 27, paragrafo unico, inciso IV, da Lei g A

l

Federal n. 8.625, de 12 de fevereiro de 1993, o qual faculta o Ministério Publico Q)

— - K\‘ _Pagina 1 de

. . S ; \ |
R. Voluntarios da Patria, 365, Férum de Porto Unido, Centro, Porto Unido-SC - CEP 89300-000 Telefone: (42) 35226477, §-mail:
PortoUniao03PJ@mpsc.mp.br

expedir recomendagao administrativa;

S
Este documento é copia do orig
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3% Promotoria de Jusiiqé da Comarca de Porto Unido

CONSIDERANDO o artigo 83, inciso Xll, da Lei Complementar
Estadual n. 197, de 13 de julho de 2000, que define como fungdes institucionais do

000305-9 e o codigo

Ministério Publico expedir recomendagdes, visando & melhoria dos servigos publicos e8
©
de relevancia publica, bem como o respeito aos interesses, direitos e bens cuja defesa®
o

Ihe caiba promover, fixando prazo razoavel para adogéo das providéncias cabiveis;

CONSIDERANDO que, chegou ao conhecimento desta Promotoria de
Justica que o Municipio de Porto Unido firmou contratos administrativos com a
empresa FM Pneus Ltda., CNPJ 81.374.845/0001-49, sediada em Maravilha/SC;

mpsc.mp.br, informe o processo 0

CONSIDERANDO que consta do quadro societario da referida

empresa o Senhor Celso Maldaner, Deputado Federal, bem como o Senhor Casildo%

www,

1

Maldaner, ex-Senador;

CONSIDERANDO que a Constituicao Federal, em seu artigo 54,
dispde: "Os Deputados e Senadores ndo poderédo: | - desde a expedi¢ao do diploma:

o original, acesse o site

r

a) firmar ou manter contrato com pessoa juridica de direito publico, autarquia, empresa s

con

publica, sociedade de economia mista ou empresa concessionaria de servigo publico, g
3]

i . Q

salvo quando o contrato obedecer a clausulas uniformes; [...] Il - desde a posse: a) sery

CHMITT.

proprietarios, controladores ou diretores de empresa que goze de favor decorrente dex

. -’ . . . - . ~ UJ
contrato com pessoa juridica de direito publico, ou nela exercer fungdo remunerada;s

[

CONSIDERANDO que a Constituicdo Estadual estende tais

impedimentos aos Deputados Estaduais, dispondo: "Art. 43. Os Deputados nédo

talmente por TIAGO DA

g

poderdo: | - desde a expedi¢do do diploma: a) firmar ou manter contrato com pessoa;;

1

juridica de direito publico, autarquia, empresa publica, sociedade de economia m

assina

ou empresa concessionaria de servigo publico, salvo quando o contrato obedecer a

clausulas uniformes; [...] Il- desde a posse: a) ser proprietarios, controladores ou g

d

=

diretores de empresa que goze de favor decorrente de contrato com pessoa juridica de g

Q
_ S - ©
direito publico, ou nela exercer fungao remunerada; [...]". °
<
, g
R . : e e e . 4gina2ded g,
R. Voluntarios da Patria, 365, Forum de Porto Unido, Centro, Parto Uni&io-SC - CEP 894004000 Telefone: (42) 35228477, E-mail: EE
PortoUniac03PJ@mpsc.mp.br Eg

——
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3 Promotoria de Justiga da Comarca de Porto Unido

CONSIDERANDO que a Lei Complementar n°® 64/90 estipula como

clausula impeditiva de candidatura situagdo muito proxima aos impedimentoss
o

000305-9 e o codigo

parlamentares contidos no art. 54 da Constituicdo Federal, ao dispor: "Art. 1°, Séo§_
inelegiveis: [...] Il - [...] i) os que, dentro de 6 (seis) meses anteriores ao pleito, hajamé
exercido cargo ou fung@o de diregdo, administragdo ou representagdo em pessoa§

o
1]

juridica ou em empresa que mantenha contrato de execugdo de obras, de prestagdo

inform

de servigos ou de fornecimento de bens com 6rgdo do Poder Publico ou sob seu:

controle, salvo no caso de contrato que obedega a clausulas uniformes;".

mpsc.mp.br,

CONSIDERANDO, ainda, que a Constituicdo Federal, e seu art. 55,§ ‘
§2°, estabelece a legitimidade da Mesa da Casa Parlamentar ou de partido politico;‘:i
representado no Congresso Nacional para desencadear processo de perda do%
mandato de parlamentar por inobservancia ao art. 54 da CF, a ser julgado pela Casa%
Legislativa a que pertence o implicado, desponta como medida adequada, sob 0 pontog‘
de vista politico-institucional, o encaminhamento de representagcao a Mesa da Casa%

Legislativa correspondente, uma vez demonstrada a violagéo a norma constitucional;

ITT. Para conferir o

Resolve RECOMENDAR ao Prefeito do Municipio de Porto Unido/SC, - ‘

Sr. Eliseu Mibach, que, em respeito aos dispositivos acima descritos, visando garantir ax
ordem constitucional, passe a exigir das empresas contratadas declaragao de queg
nenhum dos socios ocupa qualquer cargo politico, nas trés esferas do governo§ (\
(Municipal, Estadual ou Federal), abstendo-se de firmar ou manter contrato com a% &

pol

(9]
(4]
e

-—

citada empresa e/ou, nas situagdes futuras, no caso de algum socio encontrar-

nessa situacédo impeditiva.

A presente Recomendacgéo serve, também, como instrumento formal

| assingdo digitalmen

de comunicacdo da omissdo, podendo caracterizar de forma inconteste a inércia g

qii

caso nao sejam adotadas as medidas legais sugestionadas outras que sejam g
©
capazes de alcangar o mesmo resultado pratico. 3 \:@‘
>
8
q:; |
3
- ! S B — Pagina 3 de 4 g;
R. Voluntarios da Patria, 365, Forum de Porto Uni&o, Centro, Porto Unigo-SC - CEP BW Telefone: (42) 35226477, E-mail: gg
PortoUniac03PJ@mpsc.mp.br as

N
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3% Promotoria de Justiga da Comarca de Porto Unido

Por fim, REQUISITA, com fulcro no artigo 27, paragrafo unico, IV, da
Lei n. 8.625/93, e no artigo 83, inciso |, alinea “b” da Lei Complementar Estadual

=

00000305-9 e o codigo

197/2000, que o Ministério Publico seja informado, por escrito, no prazo de 15

dias, contados do recebimento, acerca do acatamento ou nao da Recomendacgao

supra.

Porto Unido, 08 de setembro de 2017.

Tiago Davi Schmitt
Promotor de Justiga
(assinatura eletrénica)

/AN

| O~ S B B R Pagina 4 de 4
R. Voluntarios da Patria, 365, Férum de Porto Unido, Centro, Porto Unido-SC - CEP 89400-000 Telefone: (42) 35226477, E-mail:
PortoUniac03PJ@mpsc.mp.br
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Este documento é copia do original assinado digitaimente por TIAGO DAVI SCHMITT. Para conferir o original, acesse o site http://www.mpsc.mp.br, informe o processo 06.2016

DC510E.




RELATORIO PATRIMONIO

CAPELA MORTUARIA CEMITERIO SAO PEDRO

CODIGO DESCRICAO
PATRIMONIO
21205 CADEIRA FIXA DE MADEIRA COR BRANCA
21206 CADEIRA FIXA DE MADEIRA COR BRANCA
21207 CADEIRA FIXA DE MADEIRA COR BRANCA
21208 CADEIRA FIXA DE MADEIRA COR BRANCA
21209 MESA DE MADEIRA COR BRANCA
21291 VENTILADOR DELTA PREMIUM
21202 VENTILADOR DELTA PREMIUM
21203 REFRIGERADOR ELECTROLUX
21204 ARMARIO EM MDF COM 04 PORTAS E 04 GAVETAS COR CINZA
CAPELA MORTUARIA CEMITERIO CENTRAL
CODIGO DESCRICAO
PATRIMONIO
7205 CADEIRA DE MADEIRA ESTOFADA NA COR BEGE
7206 CADEIRA DE MADEIRA ESTOFADA NA COR BEGE
7207 CADEIRA DE MADEIRA ESTOFADA NA COR BEGE
7208 CADEIRA DE MADEIRA ESTOFADA NA COR BEGE
7209 CADEIRA DE MADEIRA ESTOFADA NA COR BEGE
7210 CADEIRA DE MADEIRA ESTOFADA NA COR BEGE
7214 CADEIRA DE MADEIRA ESTOFADA NA COR BEGE
7215 CADEIRA DE MADEIRA ESTOFADA NA COR BEGE
7216 CADEIRA DE MADEIRA ESTOFADA NA COR BEGE
217 CADEIRA DE MADEIRA ESTOFADA NA COR BEGE
7219 CADEIRA DE MADEIRA ESTOFADA NA COR BEGE
7213 MESA DE MADEIRA COR ESCURA DE 2,00 X 0,80 CM
7190 BALCAO DE MADEIRA COR BRANCA COM TAMPA DE MARMORE
COM QUATRO GAVETAS E DUAS PORTAS
7211 VENTILADOR DE PAREDE VENTISOL
7193 FOGAO QUATRO BOCAS MARCA BRASLAR
9227 VENTILADOR DE PAREDE
7191 ARMARIO DE MADEIRA AEREO COR BEGE COM TRES PORTAS
7194 PIA DE MADEIRA COM TAMPA EM INOX COM 02 PORTAS E 04
GAVETAS
31256 REFRIGERADOR 01 PORTA DEGELO SECO 220 V CRA 30

MARCA CONSUL WHIRLPOOL SERIE JJ8732828

\

q AN
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO

CAPELA MORTUARIA BAIRRO CENTRO

RUA Gereneral Bormann anexo ao cemitario municipal
BDI UTILIZADO 23,00%

item |Servigo: Unidade i Qtde. Valor Unitario Custo Total %
com Bdi
1|Sistemas preventivos de incéndio 1.132,00 4,11%
1.1]Luminaria de emergéncia und 6,00 R$ 12,00 72,00 6,36%
1.2|Placas fotolumi tes und 10,00 R$ 12,00 120,00 10,60%,
1.3 Extintores de incéndio und 3,00 R$ 80,00 240,00 21.20%
1.4]Abnigo de gas completa com reguladores, mangueiras, tubulagao e construcdo do abrigo und 1,00, R$ 700,00 700,00 61,84%
2|Passeios em paver frontal 5.122,00 18,61%
2.1|Demolicio de calcada em concreto e de piso m? 52,00 R$ 20,00 1.040,00 20,30%
pij| Meogho do mateial demoids m* 320 RS 10,00 52,00 1.02%
2.3|Execugdo de base em brita e=5cm m* 2,60 R$ 150,00 380,00 761%
2.4|Passeio em paver com guias podotateis direcionais e de aleria m* 52,00 R$ 70,00 3.640,00 71,07%)|
3|Banheiro Adaptado - no depésit 3.590,30 13,04%
3.1|Demolicio de pisos e azulejos m? 2555 R$ 20,00 511,00 14,23%
3.2|Remocgdo dor | demolido m* 2,60 RS 10,00 26,00 0.72%
3.3|Piso PEI IV 40x40 m? 4,00 RS 32.00, 128,00 3.57%!
3.4| Azulejo 40x40 m? 21,55 R$ 26,00 560,30 1561%
3.5|Barras em ago galvanizado h=0,80 m Parede vaso sanitario horizontal Unidade 2,00 R$ 160,00 320,00 891%
3.6|Barras em aco galvanizado h=0,70 m Parede Lateral vaso verical Unidade 1,00 R$ 150,00 150,00 4,18%
3.7|Barras em aco galvanizado h=0,40 m para poria Unidade 1,00 RS 75,00 75,00 2,08%
3.8|Chapa em ago inox (bate cadeira) 0,80x0,50 m? 0,40 RS 450,00 180,00 501%
3.9| Lavatono suspenso Unidade 1,00 R$ 150,00 150,00 4,18%
3.10[Vaso Sanitério_com caixa acoplada Unidade 1,00 R$ 310,00 310,00 863%
3.11| Tomeira Cromada Unidade 1,00 RS 140,00 140,00 3.90%
3.12| Equipamentos (saboneteira, toalheira, papeleira e espelho) GB 1,00 R$ 300,00 300,00 8,36%
3 13[Ponto de 4gua para vaso sanitario Unidade 1,00 R$ 120,00 120,00 3,34%
3.14[Ponto de agua para lavatorio Unidade 1,00 RS 120,00 120,00 3.34%
3.15|Luminana tipo calha de sobrepor 2 lampadas em led Unidade 1,00 RS 80,00 80,00 2,23%
3.16|Ponto de tomada Unidade 1,001 R$ 120,00 120,00 3,34%
3.17]Ponto de Esgoto para vaso sanitano Unidade 1,00 R$ 150,00 150,00 4,18%
3.18]Ponto de Esgoto para lavatorio Unidade 1,00 RS 150,00 150,00 4.18%
4|Substitui¢do de forro 4.698,60 17,07%
4.1|Remog@o de forro de madeira [ m ] 78,31 RS 15,00 1.174,65 25,00%
4.2|Forro em pvc lergura 10cm esp 8 cm, liso branco I m 78,31 R$ 45,00 3.523,85 75,00%
5|Modemizagio sistema elétrico 312000 11,33%
5.1 Substituicio das luminarias por luminanas em led de embutir | _Unidade | 26,00 R$ 120,00 3.120,00 100,00%
5.2|Substituicio de tomadas e interruptores | Unidade | 40,00 RS 15,00 600.00 19.23%,
6|Reforma nos sistemas 1.750,00 6,36%
6.1|Reforma dos assentos das capelas, cozinha e sala de espera Unidade 1,00 R$ 500,00 500,00 28,57%
Instalagéo de ventiladores de parede (4 unidades velatorio fundos e 1 na cazinha) incluso ‘ 00

6.2 intalaggo elétrica Unidace S RS 250,00 125000 | 71.43%
7|Modemizagao dos banheiros 2.620,00 9,52%
7.1|D ic30 de pisos e azulejos e remogio do m* 47,00 R$ 25,00 1.175,00 44,85%
7.2|Piso PEI IV 40x40 m? 7,00 R$ 35,00 245,00 9,35%
7.3|Azulejo 40x40 m* 40,00 RS 30,00 1.200,00 45,80%
7.4| Equipamentos (saboneteira, toalheira, papeleira e espelho) gb 2,00 R$ 300,00 600,00 22 90%
B|Pintura Geral da Edificagdo 5.094,00 18,51%|
8.1|Lixamento interno e externo m? 262,00 R$ 4,00 1.048,00 20,57%
8.2| Aplicacio de fundo selador m? 262,00 R$ 2,00 524,00 10,29%|
8.3| Pintura Externa m* 160,00, RS 15,00 2.400,00 47 1%
8.4|Pintura Intema m? 102,00 RS 11,00 1.122,00 22,03%,
9|Limpeza e desobstrugéo de calhas 400,00 1,45%
9.1]|Limpeza, desobstrugio de calhas e limpeza das telhas' [ G ] 1,00 R$ 400,00 400,00 100.00%

Total do servico 27.526,90




i PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNLAO M
L

CAPELA MORTUARIA BAIRRO SAO PEDRO

Rua André Lubi em frente ao Cemitério Municipal - Bairro Sac Pedro
B0l UTILIZADO 23,00%

Hem  [Servigo: I Unidade l Qtde. | ValorUnithrio [ oo Total %
com Bdi
1|Sistemas preventivos de incéndio 980,00|  3,09% N\
1.1{Luminaria de emergéncia und 5,00 R$ 12,00 30,00 6,12%
1.2|Placas fotoluminescentes und 5,00 R$ 12,00 30,00 6.12%
1.3|Extintores de incéndio und 2,00/ RS 80,00 160,00 16.33%
1.4|Abrigo de gas completa com reguladores, mangueiras, tubulaco e construgdo do abrigo und 1,00 R$ 700,00 700,00 71,43%
2|Banheiro Adaptado & fundos do corredor ao lado dos banheiros 8.380,75 26,42%
1|Ex de brocas (estaca a trado manual) m 5,00 RS 55,00 275,00 3.28%
.2|Execucdo de blocos de concreto ammado m? 0.,17] R$ 1.300,00 221,00
-3|Execugdo de vigas de baldame e viga cinla m? 0.72] R$1.300.00 936,00 11.17%
24]A em blocos cerdmi m 19,00 R$ 50,00 950,00 11.34%
2.5|Base em brita para piso m* 0,95/ R$ 150,00 142 50 1.70%
2.6|Contrapiso em concreto m* 0,95 R$ 25,00 23,75 0,28% Sl
2.7|Piso PEI IV 40x40 m? 6,00 RS 32,00 192,00 ,29%
2.8|Azulejo 40x40 m 20,25 RS 26,00 526,50 28%
2.9|Barras em ago gal ado h=0,80 m Parede vaso i Unidade 2,00 R$ 160,00| 320,00 .82%)
2.10|Barras em aco galvanizado h=0,70 m Parede Lateral vaso vertical Unidade 1,00] RS 150,00 150,00 1,79%|
2.11]Barras em ago gaivanizado h=0.40 m para porta Unidade 1,00 RS 75,00 75,00 0,89%
2.12|Chapa em ago inox (bate cadeira) 0,80x0.50 m? 0,40 R$ 450,00 180,00 2,15%
2.13|Lavatorio suspenso Unidade 1,00, RS 150,00 150,00 1.79%
2.14|Vaso i com caixa acoplada Unidade 1,00, RS 310,00 310,00 3.70% -
2.15|Torneira Cromada Unidade 1,00 RS 140,00 140,00 1,67%
2.16/Equ (sab ira, toalheira, papeieira e espelho) GB 1,00 RS 300,00 300,00 3.58%
2 17]Ponto de dgua para vaso sanitario Unidade 1,00) RS 120,00 120,00 1.43%
2.18|Ponto de agua para lavaténio Unidade 1,0( R$ 120,00] 120,00 1.43%
2 'i_ﬂJLuminlml tipo caiha de sobrepor 2 lamg em led Unidade 1,00 RS 80,00 80,00 0.95%
2.20[Ponto de tomada Unidade 1,00 RS 120,00 120,00 1.43%
2.21|Ponto de Esgoto para vaso sanilano Unidade 1,0 R$ 150,00 150,00 1.79%)|
2.22|Ponto de Esgoto para lavatorio Unidade 1,00 R$ 150,00 150,00 1.79%
2.23|Forro em pvc incluso beiral m? 12,00 RS 45,00 540,00 6.44%
2.24|Lumindria LED Unidade 00, R$ 120,00 120,00 A3%)
2.25|Estrutura em mad para cobertura e telh: em telha ceramica m? 13,00 RS 55,00 715,00 .53%|
_26|Janela em vidro temp tipo maxim air, vidro Bmm m* 64/ R$ 350,00 224,00 67%)
.27|Porta 0,90x2,10 completa para banheiro Unidade 1,00 RS 600,00 600,00 16%
2.28|Troca de poria de acesso exierno do corredor para a varanda para correr Unidade 1,00 R$ 550,00 550,00 6.56%,
3. Sistema de Drenag 11.031,35 34,77%
3.1|Tubo de concreto d=20cm em m 78,31 RS 85,00| 6.656,35 60,34%
.2|Caixa de passagem com ralo junto dos condulores e pontos de acumulo de agua Unidade 6,00 RS 350,00 2.100,00 19,04%|
3|Tubo de PVC 150 mm | 0s cantos da edificacdo m 35,00, RS 45,00 1.575,00 14.28%
3.4|Reconstrucio de p onde for para instalacdo de tubos m? 20,00 RS 35,00 700,00 6,35%
4|Modernizagio sistema elétrico 840,00 2,65%
4.1|Substituicso das luminarias por luminarias em led de embutir | Unidade 7,00 RS 120,00 840,00 100,00%,
4 2| Substituicdo de 1 e iuerr_\_ylum: | Unidade 15,00 RS 15,00 225,00 26&
5|Reforma de assentos | 300,00 0,95%
5.1|Reforma dos das capelas, cozinha e sala de espera | Unidade | 1,00, RS 300,00 300,00 100.00%
6[Muro Frontal 2.965,00 9,35%)
6.1]Emboco/Reboco Muro Frontal m? 67,50, R$ 25,00 1.687,50 56,91%
2| Apli de fundo selador m? 67.50] RS 2,00 135,00 4.55%
.3|Pintura m? 67.50| R$ 15.00 1.012,50 34.15%
-A|Pilares canto do portdo m* 0,10} R$ 1.300,00 130.00 4,38%
.5|Portado de correr m? 6,00 R$ 500,00 3.000,00 101,18%)
7|Reforma Jardim Lateral e fundos 1.500,00 4,73%
7.1|Reforma do jardim lateral [ gb 1.00] RS 1.500,00 1.500,00 100,00%|
8|Pintura Geral da edificagao 5.727,00 18,05%
8.1)LE interno e extemo m* 307,00 RS 4,00 1.228,00 81,87%
8.2[Apli de fundo selador m* 307,00] RS 2,00 614,00 40,93%
8.3|Pintura Externa m* 127.00] RS 15,00 1.905,00 127,00%
8.4|Pinlura Intema m? 180,00] RS 11,00 1.980,00 132,00%

l Total do servico l !1.12‘)0]




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO

COMPOSIGAO DE CUSTOS DA CAPELA MORTUARIA BAIRRO SAO PEDRO

Rua André Lubi em frente ao Cemitério Municipal - Bairro Sao Pedro
Servigo: Unidade Valor Umté.rlo Custo Total %
com Bdi
Reformas e ampliagées necessarias 577,75 25,41%
Reformas e ampliagdes necessarias und R$ 27.526,90 27.526,90 | 11469 54%
Divisdo do valor das reformas pelo periodo de 60 meses R$ 20.264,96 R$ 337,75
Alvara Sanitario R$ 130,70 130,70 54,46%
Alvara Bombeiros RS 95,37 95,37 39,74%
Alvara de funcionamento R$ 200,00 200,00 83,33%
Divisdo do valor dos avaras por ano R$ 426,07 35,51 14,79%
Manutencio geral 240,00 10,56%
Aga ; RS 50,00 50,00 20,83%

Luz

R$ 80,00 80,00 33,33%
Telefone s R$ 50,00 50,00 20,83%
Internet k R$ 60,00 60,00 25,00%
Custo previsto de aluguel mensal 450,00 19,79%
Manutengio da edificagdo 179,17 7,88%
Custo de manutencao estimado em 2% ao ano do valor do imovel [ 0,17% [ 107500,00 R$ 179,17 179,17 100,00%
Limpeza 580,00 25,51%
Custo de limpeza por utilizagio unidade 6,00 R$ 80,00 480,00 267,91%
Limpeza geral em periodos nao utilizados unidade 1,00 R$ 100,00 100,00 55,81%
Custos administrativos 425,65 18,72%
Custos administrativos referentes 2 funcionarios e manutencao geral da empresa 10,00% 2026,92 R$ 202,69 202,69 113,13%
Lucro previsto 10,00% 222961 R$ 222 96 222,96 124,44%

Custo mensal total 2.273,40

Previséo de utilizagdo mensais 378,90




PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO

COMPOSICAO DE CUSTOS DA CAPELA MORTUARIA BAIRRO CENTRO

item  [Servico: Unidade |  Qtde., | Valor UnitarioT " " %
com Bdi
1|Reformas e ampliagées necessarias 707,75 17,65%
EE Reformas e ampliagdes necessarias und 1,00 R$31.724,10 31.724,10 | 8574.08%
Divisdo do valor das reformas pelo periodo de 60 meses meses 60,00/ RS 20.264,96 R$ 337,75
1.2|Alvara Sanitario und 1,00 R$ 130,70 130,70 35,32%
1.3|Alvara Bombeiros und 1,00 R$ 95,37 95,37 2577%
1.4)Alvara de funcionamento und 1,00 R$ 200,00 200,00 54,05%
Divisao do valor dos avaras por ano meses 12,00 R$ 426,07 35,51 9,60%
2|Manutencio geral 370,00 9,23%
1.1|Agua més 1,00 R$ 90,00 90,00 24,32%
1.2|Luz més 1,00 R$ 120,00 120,00 32,43%
1.3|Telefone més 1,00 R$ 80,00 80,00 21,62%
1.4]Internet més 1,00 R$ 80,00 80,00 21,62%
3|Custo previsto de aluguel mensal 950,00 23,70%
4|Manutencéo da edificacao 263,33 6,57%
4.1|Custo de manutencdo estimado em 2% ao ano do valor do imovel | 017% | 158000,00 RS 263,33 263,33 100,00%
5/Limpeza 1.240,00 30,93%
5.1|Custo de limpeza por utilizagdo unidade 10,00 R$ 100,00 1.000,00 379,75%
5.2|Limpeza geral em periodos ndo utilizados unidade 2,00 R$ 120,00 240,00 91,14%
4|Custos administrativos 741,53 18,50%
4.1|Custos administrativos referentes a funcionarios e manutencao geral da empresa 10,00% 3531,08 RS 353,11 353,11 134,09%
4.2|Lucro previsto 10,00% 3884,19 RS 388,42 388,42 147 .50%
Custo mensal total 4.009,28
Valor Por Utilizagéo considerando 10 mensais 10 400,93




ANEXO B
Requerimento para andlise de PPCI

REQUERIMENTO PARA ANALISE DE PPCI
Através deste, solicito ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC) a realizagdo da
analise do Projeto Preventivo Contra Incéndio e Panico (PPCI), abaixo descrito:

Nome da Edificagio; CAPELA MORTUARIA DO CEMITERIO MUNICIPAL

Endere¢o da Obra: RUA GENERAL BORMAN S/N

Bairro: CENTRO Cidade: PORTO UNIAO
Responsavel Técnico: VINICIUS ANDRE MAKIAK Telefone:
CREA-SC 119380-1
Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL Telefone: 42 3522- 0740
CNPJ/CPF: e-mail:
Nova Extintores (Tipo e Quantidade):03 (20 BC)

Tipo de edificagdo: S =

X Existente Sistema de alarme e detecgdo: NAO
i Alteragdo de PPCI
Area total construida (m?) ou Alteragdo (m?): [luminagdo de emergéncia: NORMAL 05 (30W)
157,20 m?
Numero de Blocos: 01 GCC ou abrigo para GLP: 1 (P13)
Area do Pavimento tipo (m?): 157,20 Tipo e n° de escadas: NAO
Perimetro da edificagdo (m): 53,70 m SHP/ volume da RTI (m®): NAO
Numero de pavimentos: 01 Dispositivo p/ ancoragem de cabo: NAO
Altura da edificagdo para a escada (m): Sinalizagdo de abandono de local: SIM
Altura da edificagdo para o SPDA (m): SPDA (para-raios): NAO
Classe de risco de incéndio: LEVE Brigada de incéndio: NAO
Classificagdo da ocupagdo: Plano de emergéncia: NAO

(Se for ocupagdo mista, quais sio):

REUNIAO DE PUBLICO COM CONCENTRACAO | Outros Sistemas: NAO

G RV AR &3 ) 5O 27 ) SIS BT 015 SR R
Processo n®: RE:
Data da 1" entrada: Parecer: Ass:
Data da 2" entrada: Parecer: Ass:
Data da 3* entrada: Parecer: Ass: §

Obs: Juntamente com esta solicitagiio deve ser apresentada a seguinte documentagio:
L, 1 Jogo de pranchas do projeto preventivo contra incéndio e pinico;

2. | jogo de pranchas do projeto arquiteténico;

3. ART ou RRT do projeto preventivo contra incéndio e panico para todos os sistemas ¢ medidas de seguranga contra incéndio;
4, Memorial de célculo ou planilha de dimensionamento dos sistemas ¢ medidas de seguranga contra incéndio;
5. Comprovante de pagamento da taxa para andlise de projeto preventivo contra incéndio e pénico.

ANDRE VINICIUS ANDRE .
MAKIAK07126605 AASsinatura Proprietario/Responséavel Téc

MAKIAK:07 ¢35
126605935 D240 20210506

(

Local:_Porto unido - SC Data: 29/ 03/ 2019
VINICIUS :f;:::c;:iefnma
2072
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO

_ PROJETO PREVENTIVO CONTRA INCENDIO
Foraent MEMORIAL DESCRITIVO

NS = |

Obra: CAPELA MORTUARIA DO CEMITERIO MUNICIPAL
Local: Rua General Bormann S/N - Centro.

Porto Uniao-SC

Data: 29 de margo de 2019.

Area da Construgao: 157,20 m>.

OBJETIVO

O presente memorial descritivo tem por objetivo estabelecer as normas e
orientar o desenvolvimento da construcao das Instalagdes de Prevengéo contra
Incéndio (PPCI) da Capela Mortuaria do Centro, no Centro em Porto Unido. O

presente projeto atende as normas vigentes da ABNT para edificagao.

CLASSIFICAGAO DA EDIFICACAO

— Quanto a ocupagéo: REUNIAQ DE PUBLICO COM CONCENTRAGCAO.
— Quanto a altura: 1 PAVIMENTO

— Quanto a carga de incéndio: RISCO LEVE

Como classificagao por ocupagao dos imoveis, utilizamos como ba
ART 138 da IN 01.

SISTEMA DE ILUMINACAO DE EMERGENCIA

O Sistema de iluminagédo de emergéncia tera autonomia minima de 2
horas de funcionamento, garantida durante este periodo a intensidade dos

pontos de luz de maneira a respeitar os niveis minimos de iluminagéao




desejados. Tem por objetivo garantir a continuagéo do trabalho nos locais onde

nao pode haver interrupgao da iluminag&o. Sera distribuida na edificagao :

» 03 LUMINARIAS DE EMERGENCIA, COM LAMPADA DE LED 30W.

SISTEMA DE SAIDA DE EMERGENCIA

SALA 01

CALCULO DE AREA DE SAIDAS

Classe da Calculo da Capacidade
Ocupacéao Populagao N° pessoas/ Unidade de Passagem
Corredor Rampas Portas
Reunido  de | 1 pessoa/m2 100 100
Pdblico sem
concentragdo

Para o calculo da populagao foram consideradas todas as areas da
edificagdo.
Totalizando uma area de 55,24 m2.

Em nosso caso particular consideramos apenas a escola para efeito de

calculo do numero de pessoas: 55,24 m? sendo 1 pessoa/m? = 55 pessoas

P considerado = 55 pessoas

N=P/Ca

N= numero de unidades de passagem
P= populagéao

Ca= capacidade do acesso

N=55/100= 0,55 que aproximadamente= 1 UP (unidade de passagem)

Largura de portas e corredores
1x0,55m=0,55m

Publico Maximo: 45 pessoas

R o

/9\% |

|

|



SALA 02

CALCULO DE AREA DE SAIDAS

Classe da Calculo da Capacidade
Ocupagéao Populagao N° pessoas/ Unidade de Passagem
Corredor Rampas Portas
Reunido  de | 1 pessoa /m2 100 100
Publico  sem
concentracao

Para o calculo da populagdo foram consideradas todas as areas da
edificagao.
Totalizando uma area de 34,86 m2.

Em nosso caso particular consideramos apenas a escola para efeito de

calculo do numero de pessoas: 34,86 m? sendo 1 pessoa/m? = 34 pessoas

P considerado = 34 pessoas

N=P/Ca

N= numero de unidades de passagem
P= populagao

Ca= capacidade do acesso

N=34/100= 0,34 que aproximadamente= 1 UP (unidade de passagem)
Largura de portas e corredores
1x0,55m=0,55m

Publico Maximo: 25 pessoas

SISTEMA DE SINALIZACAO DE ABANDONO DE LOCAL

As portas de saida deverao ser sinalizadas por placas do tipo
fotoluminescente, As saidas de emergéncia deverdao permanecer sempre
desobstruidas. As placas devem ser instaladas a uma altura preferencialmente
de 2,20 metros do piso pronto ou de forma que permita a perfeita visualizagao
da mesma. As dimensdes das placas serao de 25x16cm (conforme Corpo de
Bombeiros de Santa Catarina). Tem por objetivo permitir a saida facil e segura
do publico para o exterior, permitir a execugdo das manobras de interesse da

seguranga. Sera distribuida na edificagao:

W,

\

2\




e« 07 PLACAS DE SINALIZACAO DE SAIDA DE TIPO
FOTOLUMINESCENTE.

. 03 PLACAS DE SINALIZAGCAO INDICATIVAS DE TIPO
FOTOLUMINESCENTE.

SISTEMA DE EXTINTORES

Os extintores portateis deverdo ser afixados em locais com boa
visibilidade e acesso desimpedido;

Os extintores portateis deverao ser afixados de maneira que nenhuma de
suas partes fique acima de 1,60 metros do piso acabado e nem abaixo de
1 metro, podendo em edificagbes comerciais e repartigdes publicas serem
instalados com a parte inferior a 0,20 metros do piso acabado, desde que néo
figuem obstruidos e que a visibilidade nao fique prejudicada.

Deverao assim ser sinalizados (ART 18 e 20 da IN 06):

e Sobre os extintores, seta vermelha com bordas em amarelo, contendo a
inscrigéao extintora;

« Para a sinalizagao de piso, deve ser previsto sob o extintor um quadrado
com 100 cm de lado na cor vermelha, com as bordas pintadas na cor
amarela com 10 cm.

Sera distribuida na edificagao:

e 03 EXTINTORES CAPACIDADE 20 BC, 4 kg.

ABRIGO DE GLP

« 01BUTIJAO DE GAS 13 KG (P13), COM REGISTRO DE CORTE TIPO
FECHO RAPIDO.

» VENTILAGAO PERMANENTE NO LOCAL INDICADO NO PROJETO.




FUNGCAO:

-Permitir a saida facil e segura do publico para o exterior

-Permitir a execugéo das manobras de interesse da seguranga

-Permitir a intervengao do socorro

-Garantir a continuagdo do trabalho nos locais onde nao pode haver

interrupgao da iluminagao.

VINICIUS Assinado de

forma digital por

ANDRE VINICIUS ANDRE

MAKIAK:07126605

MAKIAK:07 935
Dados: 2021.05.06

126605935 1 ,.55.08 0300

VINICIUS ANDRE MAKIAK
Engenheiro Civil
CREA-SC 119380-1
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;.-
.5 PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO -
L
CAPELA MORTUARIA BAIRRO CENTRO
RUA Gereneral Bormann anexo ao cemitario municipal
BDI UTILIZADO 23,00%
Iltem |Servigo: Unidade Qtde. ¥ilar Umtc‘?no Custo Total %
com Bdi
1|Sistemas preventivos de incéndio 1.132,00 4,11%
1.1[Luminaria de emergéncia und 6,00 R$ 12,00 72,00 6,36%
1.2|Placas fotoluminescentes und 10,00 R$ 12,00 120,00 10,60%
1.3|Extintores de incéndio und 3,00 R$ 80,00 240,00 21,20%
1.4)Abrigo de gas completa com reguladores, mangueiras, tubulagéo e construgao do abrigo und 1,00 R$ 700,00 700,00 61,84%
2|Passeios em paver frontal 5.122,00 18,61%
2.1|Demoligdo de calgada em concreto e de piso m? 52,00 R$ 20,00 1.040,00 20,30%
22 Remogéo do material demolido m? 5,20 RS 10,00 52.00 1,02%
2.3|Execucao de base em brita e=5cm m? 2,60 R$ 150,00 390,00 7.61%
2.4|Passeio em paver com guias podotateis direcionais e de alerta m? 52,00 R$ 70,00 3.640,00 71,07%
3|Banheiro Adaptado - no depésito 3.590,30 13,04%
3.1|Demoli¢do de pisos e azulejos m? 25,55 R$ 20,00 511,00 14,23%
3.2|Remogao do material demalido m? 2,60 R$ 10,00 26,00 0,72%
3.3|Piso PEI IV 40x40 m? 4,00 R$ 32,00 128,00 3,57%
3.4|Azulejo 40x40 m? 21,55 R$ 26,00 560,30 15,61%
3.5|Barras em ago galvanizado h=0,80 m Parede vaso sanitario horizontal Unidade 2,00 R$ 160,00 320,00 8,91%
3.6[Barras em ago galvanizado h=0,70 m Parede Lateral vaso vertical Unidade 1,00 R$ 150,00 150,00 4,18%
3.7|Barras em ago galvanizado h=0,40 m para porta Unidade 1,00 R$ 75,00 75,00 2,09%
3.8|Chapa em aco inox (bate cadeira) 0,80x0,50 m? 0,40 R$ 450,00 180,00 5,01%
3.9|Lavatorio suspenso Unidade 1,00 R$ 150,00 150,00 4,18%
3.10{Vaso Sanitario com caixa acoplada Unidade 1,00 R$ 310,00 310,00 8,63%
3.11|Torneira Cromada Unidade 1,00 R$ 140,00 140,00 3,90%
3.12]Equipamentos (saboneteira, toalheira, papeleira e espelho) GB 1,00 R$ 300,00 300,00 8,36%
3.13|Ponto de agua para vaso sanitario Unidade 1,00 R$ 120,00 120,00 3,34% ~
3.14{Ponto de agua para lavatério Unidade 1,00 R$ 120,00 120,00 3,34% é
3.15[Luminaria tipo calha de sobrepor 2 lampadas em led Unidade 1,00 R$ 80,00 80,00 2,23% .
3.16/Ponto de tomada Unidade 1,00 R$ 120,00 120,00 3,34%
3.17|Ponto de Esgoto para vaso sanitario Unidade 1,00 R$ 150,00 150,00 4,18%
3.18[Ponto de Esgoto para lavatorio Unidade 1,00 R$ 150,00 150,00 4,18%
4|Substituicdo de forro 4.698,60 17,07%
4.1|Remogao de forro de madeira m? 78,31 R$ 15,00 1.174,65 25,00%
4.2|Forro em pvc lergura 10cm esp 8 cm, liso branco m? 78,31 R$ 45,00 3.523,95 75,00%
5|Modernizacao sistema elétrico 3.120,00 11,33%
5.1|Substituicdo das luminarias por lumindarias em led de embutir Unidade 26,00 R$ 120,00 3.120,00 100,00%
5.2|Substituicdo de tomadas e interruptores Unidade 40,00 R$ 15,00 600,00 19,23%
6|Reforma nos sistemas 1.750,00 6,36%
6.1|Reforma dos assentos das capelas, cozinha e sala de espera Unidade 1,00 RS 500,00 500,00 28,57%

VINJCIUS Assinado de forma
digital por VINICIUS
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Instalagdo de ventiladores de parede (4 unidades velatorio fundos e 1 na cozinha) incluso Unidade 500

6.2|intalagdo elétrica ' R$ 250,00 1.250, 71,43%
7|Modernizagio dos banheiros 2.620,00 9,52%
7.1|Demoligdo de pisos e azulejos e remogao do material m? 47,00 R$ 25,00 1.175,00 44,85%
7.2|Piso PEI IV 40x40 m? 7.00 R$ 35,00 245,00 9,35%
7.3|Azulejo 40x40 m? 40,00 R$ 30,00 1.200,00 45,80%
7.4|Equipamentos (saboneteira, toalheira, papeleira e espelho) gb 2,00 R$ 300,00 600,00 22,90%
8|Pintura Geral da Edificagao 5.094,00 18,51%
8.1|Lixamento interno e externo m? 262,00 R$ 4,00 1.048,00 20,57%
8.2|Aplicagdo de fundo selador m? 262,00 R$ 2,00 524,00 10,29%
8.3|Pintura Externa m? 160,00 R$ 15,00 2.400,00 47,11%
8.4|Pintura Interna m? 102,00 R$ 11,00 1.122,00 22,03%
9|Limpeza e desobstrucdo de calhas 400,00 1,45%
9.1|Limpeza, desobstrugao de calhas e limpeza das telhas' [ Gb 1,00 R$ 400,00 400,00 100,00%
Total do servigo 27.526,90

Assinado de forma
VI N ICI US digital por VINICIUS
AN DRE ANDRE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO

CAPELA MORTUARIA BAIRRO SAO PEDRO

Rua André Lubi em frente ao Cemitério Municipal - Bairro Sdo Pedro

BDI UTILIZADO 23,00%

Item [Servigo: Unidade atde. | Valor Umté‘rio Custo Total %
com Bdi
1|Sistemas preventivos de incéndio 980,00 3,09%
1.1|Luminaria de emergéncia und 5,00 R$ 12,00 60,00 6,12%
1.2|Placas fotoluminescentes und 5,00 R$ 12,00 60,00 6,12%
1.3|Extintores de incéndio und 2,00 R$ 80,00 160,00 16,33%
1.4]|Abrigo de gas completa com reguladores, mangueiras, tubulagéo e construgéo do abrigo und 1,00 R$ 700,00 700,00 71,43%
2|Banheiro Adaptado a construir fundos do corredor ao lado dos banheiros 8.380,75 26,42%
2.1|Execugdo de brocas (estaca a trado manual) m 5,00 R$ 55,00 275,00 3,28%
2.2|Execucao de blocos de concreto armado m? 0,17] RS 1.300,00 221,00
2.3|Execugao de vigas de baldrame e viga cinta m? 0,72 RS 1.300,00 936,00 11,17%
2.4|Alvenaria em blocos cerdmicos m? 19,00 R$ 50,00 950,00 11,34%
2.5|Base em brita para piso m? 0,95 R$ 150,00 142,50 1,70%
2.6|Contrapiso em concreto m? 0,95 R$ 25,00 23,75 0,28%
2.7|Piso PEI IV 40x40 m? 6,00 R$ 32,00 192,00 2,29%
2.8[Azulejo 40x40 m? 20,25 R$ 26,00 526,50 6,28%
2.9[Barras em ago galvanizado h=0,80 m Parede vaso sanitario horizontal Unidade 2,00 R$ 160,00 320,00 3,82%
2.10|Barras em ago galvanizado h=0,70 m Parede Lateral vaso vertical Unidade 1,00 R$ 150,00 150,00 1.79%
2.11|Barras em ago galvanizado h=0,40 m para porta Unidade 1,00 R$ 75,00 75,00 0.89%
2.12|Chapa em ago inox (bate cadeira) 0,80x0,50 m? 0,40 R$ 450,00 180,00 2,15%
2.13|Lavatorio suspenso Unidade 1,00 R$ 150,00 150,00 1,79%
2.14|Vaso Sanitario com caixa acoplada Unidade 1,00 R$ 310,00 310,00 3,70%
2.15|Torneira Cromada Unidade 1,00 R$ 140,00 140,00 1,67%
2.16|Equipamentos (saboneteira, toalheira, papeleira e espelho) GB 1.00 R$ 300,00 300,00 3,58%
2.17|Ponto de agua para vaso sanitario Unidade 1,00 R$ 120,00 120,00 1,43%
2.18|Ponto de agua para lavatorio Unidade 1,00 R$ 120,00 120,00 1,43%
2.19[Luminaria tipo calha de sobrepor 2 lampadas em led Unidade 1,00 R$ 80,00 80,00 0,95%
2.20|Ponto de tomada Unidade 1,00 R$ 120,00 120,00 1,43%
2.21|Ponto de Esgoto para vaso sanitario Unidade 1,00 R$ 150,00 150,00 1,79%
2.22|Ponto de Esgoto para lavatorio Unidade 1,00 R$ 150,00 150,00 1,79%
2.23|Forro em pvc incluso beiral m? 12,00 R$ 45,00 540,00 6.44%
2.24|Luminaria LED Unidade 1,00 R$ 120,00 120,00 1,43%
2.25|Estrutura em madeira para cobertura e telhamento em telha ceramica m? 13,00 R$ 55,00 715,00 8,53%
2.26|Janela em vidro temperado tipo maxim air, vidro 8mm m? 0,64 R$ 350,00 224,00 2,67%
2.27|Porta 0,90x2,10 completa para banheiro Unidade 1,00 R$ 600,00 600,00 7.16%
2.28|Troca de porta de acesso externo do corredor para a varanda mudando para correr Unidade 1,00 R$ 550,00 550,00 6,56%
Sistema de Drenagem 11.031,35 34,77%
3.1|Tubo de concreto d=20cm em concreto m 78,31 R$ 85,00 6.656,35 60,34%
3.2|Caixa de passagem com ralo junto dos condutores e pontos de acumulo de agua Unidade 6,00 R$ 350,00 2.100,00 19,04%
3.3[Tubo de PVC 150 mm ligando os cantos da edificagéo m 35,00 R$ 45,00 1.575,00 14,28%
3.4|Reconstrugao de passeios onde for quebrado para instalagdo de tubos m? 20,00 R$ 35,00 700,00 6,35%
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4|Modernizagao sistema elétrico 84 2,65%
4.1|Substituigao das lumindrias por luminarias em led de embutir Unidade 7,00 R$ 120,00 840,00 100,00%
4.2|Substituicdo de tomadas e interruptores Unidade 15,00 R$ 15,00 225,00 26,79%/

5|Reforma de assentos 300,00 0,95%), -
5.1|Reforma dos assentos das capelas, cozinha e sala de espera | Unidade | 1,00 R$ 300,00 300,00 100,00%

6(Muro Frontal 2.965,00 9,35%
6.1|Embogo/Reboco Muro Frontal m? 67,50 R$ 25,00 1.687,50 56,91%
6.2|Aplicagdo de fundo selador m? 67,50 RS 2,00 135,00 4,55%
6.3|Pintura m? 67,50 R$ 15,00 1.012,50 34,15%
6.4|Pilares canto do portao m? 0,10 R$ 1.300,00 130,00 4,38%
6.5|Portado de correr m? 6,00 R$ 500,00 3.000,00 101,18%

7|Reforma Jardim Lateral e fundos 1.500,00 4,73%
7.1|Reforma do jardim lateral | gb 1,00 R$ 1.500,00 1.500,00 100,00%

8|Pintura Geral da edificacao 5.727,00 18,05%
8.1|Lixamento interno e externo m? 307,00 RS 4,00 1.228,00 81,87%
8.2|Aplicagdo de fundo selador m? 307,00 R$ 2,00 614,00 40,93%
8.3|Pintura Externa m? 127,00 R$ 15,00 1.905,00 127,00%
8.4|Pintura Interna m? 180,00 R$ 11,00 1.980,00 132,00%

Total do servigo 31.724,10

VINICIUS
ANDRE
MAKIAK:0
7126605
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO

COMPOSIGCAO DE CUSTOS DA CAPELA MORTUARIA BAIRRO SAO PEDRO

Rua André Lubi em frente ao Cemitério Municipal - Bairro Sdo Pedro

Item |Servigo: Unidade Qtde. Valor Umté.no Custo Total %
com Bdi
1|Reformas e ampliagdes necessarias 577,75 25,41%
1.1|Reformas e ampliacbes necessarias und 1,000 R$ 27.526,90 27.526,90 | 11469,54%
Divisdo do valor das reformas pelo periodo de 60 meses meses 60,00 $ 20.264,96 R$ 337,75

1.2|Alvara Sanitario und 1,00 R$ 130,70 130,70 54,46%
1.3|Alvara Bombeiros und 1,00 R$ 95,37 95,37 39,74%
1.4|Alvara de funcionamento und 1,00 R$ 200,00 200,00 83,33%
Divisao do valor dos avaras por ano meses 12,00 R$ 426,07 35,51 14,79%
2|Manutencgao geral 240,00 10,56%
1.1|Aga més 1,00 R$ 50,00 50,00 20,83%
1.5]% i i RS 80,00 80,00 |  3333%
1.3| Telefone més 1,00 R$ 50,00 50,00 20,83%
1.4|Internet més 1,00 R$ 60,00 60,00 25,00%
3|Custo previsto de aluguel mensal 450,00 19,79%
4|Manutencgao da edificagao 179,17 7,88%
4.1|Custo de manutengao estimado em 2% ao ano do valor do imovel | 0,17% [ 107500,00 R$ 179,17 179,17 100,00%
5|Limpeza 580,00 25,51%
5.1|Custo de limpeza por utilizagao unidade 6,00 R$ 80,00 480,00 267 ,91%
5.2|Limpeza geral em periodos nZo utilizados unidade 1,00 R$ 100,00 100,00 55,81%
4|Custos administrativos 425,65 18,72%
4.1]|Custos administrativos referentes a funciondrios e manutencéo geral da empresa 10,00% 2026,92 R$ 202,69 202,69 113,13%
4.2|Lucro previsto 10,00% 2229,61 R$ 222 96 222,96 124,44%
Custo mensal total 2.273,40

Previsao de utilizagdo mensais & 378,90

Assinado de forma digital
VINICIUS ANDRE por VINICIUS ANDRE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO

COMPOSIGAO DE CUSTOS DA CAPELA MORTUARIA BAIRRO CENTRO % >

Item |Servigo: Unidade Qtde. Yaor Yaiite Custo Total %
com Bdi
1{Reformas e ampliagdes necessarias 707,75 17,65%
1.1|Reformas e ampliagdes necessarias und 1,00 R$ 31.724,10 31.724,10 | 8574,08%
Divisao do valor das reformas pelo periodo de 60 meses 60,00/ RS 20.264,96 R$ 337,75
1.2|Alvara Sanitario und 1,00 R$ 130,70 130,70 35,32%
1.3|Alvard Bombeiros und 1,00 R$ 95,37 95,37 25,77%
1.4|Alvara de funcionamento und 1,00 R$ 200,00 200,00 54,05%
Divisdo do valor dos avaras por ano meses 12,00 R$ 426,07 35,51 9,60%
2|Manutencao geral 370,00 9,23%
1.1|Agua més 1,00 R$ 90,00 90,00 24,32%
1.2|Luz més 1,00 R$ 120,00 120,00 32,43%
1.3|Telefone més 1,00 R$ 80,00 80,00 21,62%
1.4{Internet més 1,00 R$ 80,00 80,00 21,62% —
3|Custo previsto de aluguel mensal 950,00 23,70%
4|Manutencao da edificagao 263,33 6,57%
4.1|Custo de manutengdo estimado em 2% ao ano do valor do imével | _017% [ 158000,00 R$ 263,33 263,33 100,00%
5|Limpeza 1.240,00 30,93%
5.1|Custo de limpeza por utilizagdo unidade 10,00 R$ 100,00 1.000,00 379,75%
5.2|Limpeza geral em periodos néo utilizados unidade 2,00 R$ 120,00 240,00 91,14%
4|Custos administrativos 741,53 18,50%
4.1|Custos administrativos referentes a funcionarios e manutengéo geral da empresa 10,00% 3531,08 R$ 353,11 353,11 134,09%
4.2|Lucro previsto 10,00% 3884,19 R$ 388,42 388,42 147,50% o
<
Custo mensal total 4.009,28 T
Valor Por Utilizagao considerando 10 mensais 10 400,93
Assinado de
VINICIUS  forma digital por
VINICIUS ANDRE
AN D RE MAKIAK:0712660
MAKIAK:Q7 93>
7 Dados:
126605935 2021.05.06

14:57:58 -03'00'




ANEXO B
Requerimento para anilise de PPCI

REQUERIMENTO PARA ANALISE DE PPCI

Através deste, solicito ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC) a realizagdo da
analise do Projeto Preventivo Contra Incéndio e Panico (PPCI), abaixo descrito:

Nome da Edificagdo: CAPELA MORTUARIA DO BAIRRO SAO PEDRO

Enderego da Obra: RUA ANDRE LUBI N° 713

Bairro: SAO PEDRO Cidade: PORTO UNIAO

Responsével Técnico: GEFERSON LUIS CONSTANTINO JUNIOR
CREA-SC 155733-0

Telefone:

Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL Telefone: 42 3522- 0740

CNPJ/CPF: e-mail:
Nova Extintores (Tipo e Quantidade):2 (20 BC)
Tipo de edificagdo: Regenis
§40: I'X Existente Sistema de alarme e detecgio: NAO
Alteragdo de PPCI

Area total construida (m?) ou Alteragdo (m?):
102,24 m?

[luminagdo de emergéncia: NORMAL 05 (30W)

Numero de Blocos: 01 GCC ou abrigo para GLP: 1 (P13)

Area do Pavimento tipo (m?): 102,24 Tipo e n® de escadas: NAO

Perimetro da edifica¢do (m): 44,10m

SHP/ volume da RTI (m*): NAO

Nuimero de pavimentos: 01

Dispositivo p/ ancoragem de cabo: NAO

Altura da edificagdo para a escada (m):

Sinalizag¢do de abandono de local: SIM

Altura da edificag@o para o SPDA (m): SPDA (péra-raios): NAO

Classe de risco de incéndio: LEVE Brigada de incéndio: NAO

Classificagdo da ocupagio: Plano de emergéncia: NAO

(Se for ocupagdo mista, quais sdo):

REUNIAO DE PUBLICO SEM CONCENTRACAO Outros Sistemas: NAO

S T CAMPOEXCLUSIVODOS AT 0 S P e s

Processo n“: RE:

Data da 1" entrada: Parecer: Ass:
Data da 2" entrada: Parecer: Ass:
Data da 3" entrada: Parecer: Ass:

Obs: Juntamente com esta solicitagfio deve ser apresentada a seguinte documentaciio:
1. 1j Jogo de pranchas do projeto preventivo contra incéndio e panico;
2. 1 jogo de pranchas do projeto arquitetdnico;

ART ou RRT do projeto preventivo contra incéndio e panico para todos os sistemas e medidas de seguranga contra incéndio;
4, Memorial de cilculo ou planilha de dimensionamento dos sistemas e medidas de seguranga contra incéndio;
5 Comprovante de pagamento da taxa para andlise de projeto preventivo contra incéndio e pinico.

4

8

Local:_Porto unido - SC Data:

/ 03/ 2019

Assinatura Proprietario/Responsivel Tgcnico
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MUNICIPIO DE PORTO UNIAO

Porto Unio (SC), 28 de junho de 2021,

Oficio n. 086/2021 - Licitacdo

A
Graciele Carla Bordignon Rodrigues
Departamento de Licitagdes

Prezada Senhora,

Em resposta ao Oficio 121/2021, do Departamento de

- Licitagdes, do qual requereu parecer juridico para alteragdo do Edital Processo
Licitatério 159/2021, Concorréncia 004/2021.

Considerando as respostas apresentadas pelo Secretdrio de

Administragdo oficio 119/2021, da qual possui conddo de resolugio técnica, ofertando o

exclusivo conhecimento sobre a matéria apresentada, opino pelo prosseguimento do

processo licitatério com as devidas alteragdes conforme resposta dos questionamentos
oficio 121/2021 Secretario de Administragdo.

Diante da necessidade da alteragdo do edital, opino pela

republicagdo deste.

Atenciosamente,

OAB/SC 61.207-A




MUNICIPIO DE PORTO UNIAO

CNPJ 83.102.541/0001-58
Rua Padre Anchieta, n® 126 - Centro
Porto Unido - Santa Catarina — 89400-000
(42) 3523-1155
liciteportouniao@yahoo.com.br / licitacao{@portounia.sc.gov.br

Oficio 121/2021 - Licitagdo
Porto Unido (SC), 25 de junho de 2021.
A

Maria Eduarda Marschalk
Assessoria Juridica

Prezada,

Venho através deste solicitar Parecer Juridico para alteragdo do Edital do Processo
Licitatério 159/2021, Concorréncia 004/2021, tendo em vista as respostas do Secretirio de
Administragdo ao questionamento recebido.

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente,

/) /)
ook cm-%cig@c/‘éV \
rtamento de Licita&j\q




MUNICIPIO DE PORTO UNIAO
CNPJ 83.102.541/0001-58
Rua Padre Anchieta, n® 126 ~ Centro
Porto Unido - Santa Catarina - 89400-000
(42) 3523-1155
liciteportouniao@yahoo.com.br / licitacao@portouniao.sc.gov.br

Oficio 119/2021 — Licitagao

Porto Unido (SC), 25 de junho de 2021,

A
RUAN GUILHERME WOLF
Secretdrio Municipal de Administragdo e Esporte

Prezado,

Venho por meio deste encaminhar QUESTIONAMENTO referente a Concorréncia
004/2021.

Atenciosamente,

: /T |
A W?ﬁ AR
1 () U W AN/ ;
ARLA B RDIGN%N\JR%LDR UES .
D¢partamento de Licitagdes




25/06/2021 Yahoo Mail - Re: Duvidas Licitagdo das Capelas

Re: Duvidas Licitagdo das Capelas

De:  Departamento de Licitagdes - Prefeitura Municipal de Porto Unido/SC (liciteportouniao@yahoo.com.br)
Para: maricleiavezaro@hotmail.com

Data: sexta-feira, 25 de junho de 2021 11:47 GMT-3

Bom dia

Favor aguardar retorno.
Estarei repassando ao Secretario para verificagao.

Att.
Depto. de Licitagao

Favor confirmar o recebimento deste.

E-MAILS SEM CONFIRMACAO SERAO CONSIDERADOS COMO RECEBIDOS
PARA CONTAGEM DO PRAZO, SE NECESSARIO, NO PROXIMO DIA UTIL AO
ENVIO.

Este e-mail podera ser disponibilizado para outros participantes/interessados
através do Portal do Municipio.

Departamento de Licitacoes - Prefeitura de Porto Unido / Estado de Santa
Catarina
CEP 89.400-000 e-mail: liciteportouniao@yahoo.com.br /
licitacao@portouniao.sc.gov.br
Tel.: (42) 3523-1155
Ramais:

Graciele - 213
Raylla - 251
Rogé - 257
Emilena - 265

Em sexta-feira, 25 de junho de 2021 10:07:37 GMT-3, Maricleia Carolina Vezaro
<maricleiavezaro@hotmail.com> escreveu:

Ola, segue anexo algumas Duvidas sobre a licitagao concorréncia n° 004/2021, aguardo retorno,
desde ja muito obrigado!!!

Enviado do Email para Windows 10




[DUVIDAS RELACIONAS A LICITAGAO DE LOCAGAO DAS CAPELAS |

n? Perguntas: Respostas:
1|Qualquer empresa pode participar da licitagdo ou precisa ser empresa do ramo Funerario? CnAae ;:)(—ru‘e w mepq}-, I/QJ )
2|A empresa vencedora tera que abrir filiais nos enderecos das capelas para obter os alvaras? S Fagé f a
3]As reformas solicitadas nas capelas tem prazo para execugdo? DM ,“
4|Nos Anexos tem o memorial da capela do Centro, teriam tambem o da capelas do Sdo Pedro? Simn r
5|Cada capela teré seu Alvara correto? E cada capela pode ter um nome fantasia? Sinmnh
6]0 indice de Reajuste é o IGPM, poderia ser Alterado por outro indice como o INPC? 5 \ rW‘r,'r
7|Podera ser alterado o nome da Capela durante o periodo da licitacdo, ex: capela mao de Deus? S ¥eaa e
= i
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO

PROJETO PREVENTIVO CONTRA INCENDIO

MEMORIAL DESCRITIVO

Obra: CAPELA MORTUARIA BAIRRO SAO PEDRO
Local: Rua André Lubi n® 713 - Sdo Pedro.

Porto Unidao-SC

Data: 28 de margo de 2019.

Area da Construgido: 102,24 m>.

OBJETIVO

O presente memorial descritivo tem por objetivo estabelecer as normas e
orientar o desenvolvimento da construgao das Instalagdes de Prevencéo contra
Incéndio (PPCI) da Capela Mortuaria Sao Pedro, no bairro Sdo Pedro em Porto

Unido. O presente projeto atende as normas vigentes da ABNT para edificagao.

CLASSIFICAGAO DA EDIFICAGAO
— Quanto & ocupagdo: REUNIAO DE PUBLICO SEM CONCENTRACAO.

Como classificagdo por ocupagédo dos iméveis, utilizamos como base o
ART 138 da IN 01.

— Quanto a altura: 1 PAVIMENTO ‘
— Quanto a carga de incéndio: RISCO LEVE )
|

SISTEMA DE ILUMINACAO DE EMERGENCIA

v

O Sistema de iluminagdo de emergéncia tera autono minima de 2
horas de funcionamento, garantida durante este periodo a intensidade dos

pontos de luz de maneira a respeitar os niveis minimos de iluminagéo




desejados. Tem por objetivo garantir a continuagdo do trabalho nos locais onde

nao pode haver interrupgéo da iluminagao. Sera distribuida na edificagao :

e 05 LUMINARIAS DE EMERGENCIA, COM LAMPADA DE LED 30W.

SISTEMA DE SAIDA DE EMERGENCIA

CALCULO DE AREA DE SAIDAS

Classe da Calculo da Capacidade
Ocupagao Populagao N° pessoas/ Unidade de Passagem
Corredor Rampas Portas
Reunido  de | 1 pessoa/m2 100 100
Publico sem
concentracédo

Para o calculo da populagdo foram consideradas todas as &reas da
edificagao.
Totalizando uma area de 102,24 m2,

Em nosso caso particular consideramos apenas a escola para efeito de

calculo do nimero de pessoas: 102,24 m? sendo 1 pessoa/m? = 103 pessoas

P considerado = 103 pessoas
N=P/Ca
N= numero de unidades de passagem

P= populacao

Ca= capacidade do acesso
N=103/100= 1,03 que aproximadamente= 1,00 UP (unidade de passagem)

Largura de portas e corredores
1,00 x 0,55m = 0,55 m @’\

SISTEMA DE SINALIZACAO DE ABANDONO DE LOCAL @

As portas de saida deverdo ser sinalizadas por placas do tipo

fotoluminescente, As saidas de emergéncia deverdo permanecer sempre




desobstruidas. As placas devem ser instaladas a uma altura preferencialmente

de 2,20 metros do piso pronto ou de forma que permita a perfeita visualizagao
da mesma. As dimensdes das placas serdao de 25x16cm (conforme Corpo de
Bombeiros de Santa Catarina). Tem por objetivo permitir a saida facil e segura
do publico para o exterior, permitir a execugdo das manobras de interesse da

seguranga. Sera distribuida na edificagao:

* 05 PLACAS DE SINALIZAGAO DE ABANDONO DE TIPO
FOTOLUMINESCENTE.

SISTEMA DE EXTINTORES

Os extintores portateis deverdao ser afixados em locais com boa
visibilidade e acesso desimpedido;

Os extintores portateis deverédo ser afixados de maneira que nenhuma de
suas partes fique acima de 1,60 metros do piso acabado e nem abaixo de
1 metro, podendo em edificagcbes comerciais e reparticbes publicas serem
instalados com a parte inferior a 0,20 metros do piso acabado, desde que nao
fiquem obstruidos e que a visibilidade nao fique prejudicada.

Deverao assim ser sinalizados (ART 18 e 20 da IN 06):

e Sobre os extintores, seta vermelha com bordas em amarelo, contendo a
inscricao extintora;

e Para a sinalizagao de piso, deve ser previsto sob o extintor um quadra
com 100 cm de lado na cor vermelha, com as bordas pintadas na co
amarela com 10 cm.

Sera distribuida na edificagao:

o 02 EXTINTORES CAPACIDADE 20 BC, 4 kg.

ABRIGO DE GLP




e 01 BUTIJA‘O DE GAS 13 KG (P13), COM REGISTRO DE CORTE TIPO
FECHO RAPIDO.

e VENTILACAO PERMANENTE NO LOCAL INDICADO NO PROJETO.

FUNGAO:

-Permitir a saida facil e segura do publico para o exterior

-Permitir a execugéo das manobras de interesse da seguranga

-Permitir a intervengao do socorro

-Garantir a continuagdo do trabalho nos locais onde n3o pode haver

interrupcao da iluminacgao.

GEFERSON LUIS CONSTANTINO JUNIOR
Engenheiro Civil
CREA-SC 155733-0




CAPELA MORTUARIA BAIRRO SAO PEDRO

1 — Localizacao
O Imovel esta localizado & Rua André Lubi, 687, Bairro Sio.

2 — Descricio do Imoével

O Imovel conta com os seguintes ambientes: Varanda, Velatério, Cozinha, Sala de Espera,
Banheiro Feminino, Banheiro Masculino.

E construido em estrutura de concreto armado, com alvenaria de fechamento em tijolos
ceramicos, revestida com argamassa de cimento e nos banheiros e na cozinha com revestimento por
azulejos até o meia barra.

A Cobertura é em telhas cerdmicas, a estrutura da cobertura é em madeira.

Os pisos internos sdo em cerdmica, 0 acesso até o portdo principal é feito em blocos sextavados
de concreto e o piso externo € em concreto armado.

O Imével ndo esta regularizado quando aos sistemas preventivos de incéndio, bem como nio
estd com a acessibilidade nos conformes da ABNT NBR 9050/2015.

3 — Investimentos necessarios

Serdo necessarios os seguintes investimentos na edificagdo para o funcionamento ¢ melhor
conforto aos usuarios:

1. Executar os sistemas preventivos de incéndio, instalando: luminérias de emergéncia, placas
fotoluminescentes, extintores de incéndio e construindo abrigo para botijao de gés no lado

externo da edificagio;

2. Construgdo de banheiro adaptado para pessoa com deficiéncia conforme ABNT NBR
9050/2015;

3. Corregdo do sistema de drenagem do terreno redirecionando as tubulagdes para a tubulagdo
da via publica;

4. Reforma no sistema elétrico, modernizando as tomadas e trocando as lumindrias por
luminarias em sistema LED

5. Reforma dos assentos da sala de espera e no velatorio;

6. Executar o reboco no muro frontal, colocagdo de grade no portio principal, mantendo a
abertura conforme o véo atual.

7. Reforma no jardim na lateral esquerda corrigindo o paisagismo e nos fundos fazendo limpeza
da area.

8. Pintura Geral da Edificagdo




4 — Cronograma dos investimentos

Dos investimentos necessarios os tres primeiros sdo imediatos e devem ser executados para
que a obra entre em funcionamento com a acessibilidade necessaria e com as instalagoes de preveng¢do
contra incéndio, os periodos serdo determinados conforme edital de concessao.

ITEM Periodo
Imediato 1 2 3 4
1 X
2 X
3 X
4 X
5 X
6 X
7 X
8 X

5 — Relatorio Fotografico

Foto 1 — Fachada Frontal da Edificacdo



Foto 2 — Vo de acesso com muro a ser reformado e colocagdo de grades no vdo

Foto 3 — Local do patio com problema de drenagem.






Foto 7 — Banheiro Existente




ANEXO B
Requerimento para anilise de PPCI

REQUERIMENTO PARA ANALISE DE PPCI
Através deste, solicito ao Corpo de Bombeiros Militar de Santa Catarina (CBMSC) a realizacdo da
anélise do Projeto Preventivo Contra Incéndio e Panico (PPCI), abaixo descrito:
Nome da Edificagio: CAPELA MORTUARIA DO BAIRRO SAO PEDRO

Endereco da Obra: RUA ANDRE LUBI N° 713

Bairro: SAO PEDRO Cidade: PORTO UNIAO
Responsavel Técnico: GEFERSON LUIS CONSTANTINO JUNIOR Telefone:
CREA-SC 155733-0
Proprietario: PREFEITURA MUNICIPAL Telefone: 42 3522- 0740
CNPJ/CPF: e-mail:
Nova Extintores (Tipo e Quantidade):2 (20 BC)
[po de edificagao: Recele
P el B Existente Sistema de alarme e detecgiio: NAO
Alteragdo de PPCI
Area total construida (m?) ou Alteragdo (m?): [luminagédo de emergéncia: NORMAL 05 (30W)
102,24 m?
Numero de Blocos: 01 GCC ou abrigo para GLP: 1 (P13)
Area do Pavimento tipo (m?): 102,24 Tipo e n® de escadas: NAO
Perimetro da edificagdo (m): 44,10m SHP/ volume da RTI (m*): NAO
Nimero de pavimentos: 01 Dispositivo p/ ancoragem de cabo: NAQ
Altura da edificagdo para a escada (m): Sinalizagdo de abandono de local: SIM
Altura da edificagdo para o SPDA (m): SPDA (para-raios): NAO
Classe de risco de incéndio: LEVE Brigada de incéndio: NAO
Classificagdo da ocupagio: Plano de emergéncia: NAO

(Se for o_cupac;io mista, quals sdo); i
REUNIAO DE PUBLICO SEM CONCENTRACAO Outros Sistemas: NAO

Sl R e e PR CAMPO EXCLUSIVO DO'SAT

Processo n®: RE:

Data da 1* entrada: Parecer: Ass:
Data da 2° entrada: Parecer: Ass:
Data da 3" entrada: Parecer: Ass:

Obs: Juntamente com esta solicitagiio deve ser apresentada a seguinte documentagio:
L 1 jogo de pranchas do projeto preventivo contra incéndio e panico;

2 1 jogo de pranchas do projeto arquitcténico;
3. ART ou RRT do projeto preventivo contra incéndio e pinico para todos os sistemas e medidas de seguranga contra incéndio;
4. Memorial de calculo ou planilha de dimensionamento dos sistemas e medidas de seguran¢a contra incéndio;
5. Comprovante de pagamento da taxa para andlise de projeto preventivo contra incéndio e panico.
Local:_Porto unido - SC Data: 8/ 03/ 2019
Assinado de
VlNlCtUSfmmadugutaJ - — - - -
ANDRE sl Assinatura Proprietario/Responsavel Técnico
MAKIAK: Makiako7126
605935
071 2660 Dados:
2021.05.06
5935 14:55:41 -03'00" 52/72

///f
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MUNICIPIO DE PORTO UNIAO

Porto Unido (SC), 28 de julho de 2021.

Parecer Juridico n. 392/2021 - Licitacio

A
Graciele Carla Bordignon Rodrigues
Departamento de Licitagdes

Prezada Senhora,

Em resposta ao Oficio 160/2021, do Departamento de
Licitagdes, do qual requereu parecer juridico para alteragdo do Edital do Processo
Licitatorio 159/2021, Concorréncia 004/2021, tendo em vista o Despacho do Presidente
da CPL - Luiz Ricardo Fantin — no questionamento recebimento, bem como na
readequagdo do cronograma dos investimentos.

Considerando que esta assessoria, por ndo conta com aptiddo
técnica para tanto, deixa de se manifestar a respeito dos itens especificos com relagéo ao
objeto a ser licitado. Ainda, deixa de analisar a conveniéncia e oportunidade do certame
e seu objeto, limitando-se a analise dos aspectos formais do edital, conforme dispde o
artigo 38 da Lei n® 8.666/93.

Diante disto, opino pelo prosseguimento do processo licitatorio
conforme disposto no Despacho do Presidente da CPL — Luiz Ricardo Fantin, devendo
assim ser realizada as alteragdes e a consequente republicagdo do edital.

Atenciosamente,

,wmrda-ﬁ{mcfm! S
< Advogada do MunW
— OAB/SC1.207-A J

Y 2




MUNICIPIO DE PORTO UNIAO

CNPJ 83.102.541/0001-58
Rua Padre Anchieta, n° 126 — Centro
Porto Uniio — Santa Catarina - 89400-000
(42) 3523-1155
liciteportouniao@yahoo.com.br / licitacao@portouniao.sc.gov.br

Oficio 160/2021 — Licitagdo

Porto Unido (SC), 27 de julho de 2021.

A
Maria Eduarda Marschalk
Assessoria Juridica

Prezada,

Venho através deste solicitar Parecer Juridico para a ALTERACAO do Edital do Processo
Licitatério 159/2021, Concorréncia 004/2021, tendo em vista o Despacho do Presidente da CPL —
Luiz Ricardo Fantin — no questionamento recebido, bem como na readequagdo do cronograma dos

investimenltos.

Sem mais para 0 momento.

Atenciosamente, \
\’cg&\fgfhr CARLA &UIGN(&E Firio | ‘
it €S

Deyartamcnto de Lici

W




2710712021 Yahoo Mail - Fw: Suscitagéo de Duvida

Fw: Suscitacdo de Davida

De:  Departamento de Licitagdes - Prefeitura Municipal de Porto Unigo/SC (liciteportouniao@yahoo.com.br)
Para: atendimento.assessorialicita@gmail.com

Data: quarta-feira, 21 de julho de 2021 16:34 GMT-3

Boa tarde, segue resposta novamente.

Atenciosamente,

Favor confirmar o recebimento deste.

E-MAILS SEM CONFIRMACAO SERAO CONSIDERADOS COMO RECEBIDOS
PARA CONTAGEM DO PRAZO, SE NECESSARIO, NO PROXIMO DIA UTIL AO
ENVIO.

Este e-mail podera ser disponibilizado para outros participantes/interessados
através do Portal do Municipio.

Departamento de Licitagdes - Prefeitura de Porto Unido / Estado de Santa
Catarina
CEP 89.400-000 e-mail: liciteportouniao@yahoo.com.br /
licitacao@portouniao.sc.gov.br
Tel.: (42) 3523-1155
Ramais:

Graciele - 213
Raylla - 251
Rogeé - 257
Emilena - 265

----- Mensagem encaminhada -----

De: Departamento de Licitagdes - Prefeitura Municipal de Porto Unido/SC <liciteportouniao@yahoo.com.br=>
Para: LICITA Assessoria em licitagdes <atendimento.assessorialicita@gmail.com>

Enviado: quarta-feira, 21 de julho de 2021 16:33:25 BRT

Assunto: Re: Suscitagdo de Duvida

Boa tarde

Favor analisar a documentacao que esta anexo junto ao edital no site do
municipio.
Nos memoriais constam os cronogramas de investimento.

https://www.portouniao.sc.gov.br/licitacoes/index/detalhes/codMapaltem /18322
/codLicitacao/186178

Att.
Depto. de Licitagao




27/07/2021 Yahoo Mail - Fw: Suscitagéo de Duvida

Favor confirmar o recebimento deste.

E-MAILS SEM CONFIRMACAO SERAO CONSIDERADOS COMO RECEBIDOS
PARA CONTAGEM DO PRAZO, SE NECESSARIO, NO PROXIMO DIA UTIL AO
ENVIO.

Este e-mail podera ser disponibilizado para outros participantes/interessados
através do Portal do Municipio.

Departamento de Licitagdes - Prefeitura de Porto Unido / Estado de Santa
Catarina
CEP 89.400-000 e-mail: liciteportouniao@yahoo.com.br /
licitacao@portouniao.sc.gov.br
Tel.: (42) 3523-1155
Ramais:

Graciele - 213
Raylla - 251
Rogé - 257
Emilena - 265

Em sexta-feira, 16 de julho de 2021 16:09:15 GMT-3, LICITA Assessoria em licitagbes
<atendimento.assessorialicita@gmail.com> escreveu:

Prezado,

Em atengao ao Edital Concorréncia n® 004 — Processo 159, referente & concessao de uso do espaco para a
exploragdo das capelas mortuarias do Centro e do bairro Sao Pedro, gostariamos de saber se existe um prazo
maximo para a execugdo das melhorias previstas no edital?

Existe algum prazo para as adequagdes junto ao Corpo de Bombeiros?

E permitida a possibilidade de sublocagéo? Pois hd uma parceria entre as funerarias do municipio, que nas
quais, atualmente, & habitual sublocarem os espagos disponiveis para uso.

Atenciosamente,
Equipe Licita.

"™ QUESTIONAMENTO CONC 004.pdf
=1 139.8kB

22




27/07/2021 Yahoo Mail - Licitagdo Capelas

Licitacdo Capelas

De:  LICITA Assessoria em licitacoes (atendimento.assessorialicita@gmail.com)
ara: liciteportouniao@yahoo.com.br

Data: quinta-feira, 22 de julho de 2021 11:11 GMT-3

Bom dia.

Em atengdo ao e-mail anterior, informamos n3o ter encontrado 0s prazos para execugdo das obras necessarias nas
capelas.

Com relagao a capela do bairro Sao Pedro, consta no documento denominado " 29/06/2021 -
2167182_Memoarial_Sao_Pedro” o item “Cronograma de investimentos”, no qual constam os investimentos
imediatos e os investimentos que devem ser feitos nos periodos 1, 2, 3 e 4, sem contudo haver a delimitagéo de
quanto tempo compreende cada periodo;

Quanto a capela do Centro, inexiste a mesma definicao de inveslimentos e imediatos e investimento por periodos;
Desta forma, reiteramos o pedido de esclarecimento quanto aos prazos para execugéo das melhorias, com a
definigéo do que é investimento imediato na capela do centro, e com a definigéo da quantidade de tempo
compreendida em cada periodo no que se refere aos demais investimentos;

att

- Vitos Erc.
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CAPELA MORTUARIA BAIRRQ CENTRO

1 - Localizagio

O Imovel esta localizado a Rua General Bormann, Bairro Centro, Anexo ao cemitério
Municipal

2 — Descri¢io do Tmoével

O Imével conta com os seguintes ambientes: Varanda, Velatorio frente e fundos, Cozinha, Sala
de Espera, Banheiro Feminino, Banheiro Masculino, circulagdo e Depésito.

E construido em estrutura de concreto armado, com alvenaria de fechamento em tijolos
cerdmicos, revestida com argamassa de cimento e nos banheiros e na cozinha com revestimento por
azulejos até o meia barra.

A Cobertura é em telhas de fibrocimento, a estrutura da cobertura ¢ em madeira.

Os pisos internos sdio em cerdmica, o acesso até o portdo principal é feito em blocos sextavados
de concreto e o piso externo é em concreto armado e parte em cerdmica.

O Imovel ndo esté regularizado quando aos sistemas preventivos de incéndio, bem como ndo
estd com a acessibilidade nos conformes da ABNT NBR 9050/2015.

3 — Investimentos necessarios

Serdo necessdrios os seguintes investimentos na edificagdo para o funcionamento ¢ melhor
conforto aos usuérios:

I. Executar os sistemas preventivos de incéndio, instalando: luminérias de emergéncia, placas
fotoluminescentes, extintores de incéndio e construindo abrigo para botijdo de gas no lado
externo da edificagdo;

2. Executar passeios externos e no acesso em paver com acessibilidade conforme ABNT NBR
9050/2015 e Decreto Municipal 428/2018;

3. Construgdo de banheiro adaptado para pessoa com deficiéncia conforme ABNT NBR
9050/2015 e substitui¢do dos guarda-corpos e corrimdos dos fundos conforme a mesma;

4. Substitui¢do dos forros por PVC anti-chama nos locais onde o mesmo ¢ em madeira;

5. Reforma no sistema elétrico, modernizando as tomadas e trocando as lumindrias por
lumindarias em sistema LED

6. Reforma dos assentos da sala de espera ¢ no velatorio, instalagdo de ventiladores de paredes
no velatorio dos fundos e ventiladores na cozinha;

7. Modernizagdo dos banheiros, substituindo as cerdmicas padronizando as mesmas e instalando @

novos acessorios em ago inoxidavel; &

8. Pintura Geral da Edificagdo e;

9. Desentupimento das calhas e troca nos locais onde apresenta problemas, e, trocas de todos 0s
condutores nas tubulagdes de quedas ¢ construgdio de caixas de passagem ligando com as
tubulagdes das ruas;




4 — Cronograma dos investimentos

Dos investimentos necessarios os tres primeiros sdo imediatos ¢ devem ser executados para
que a obra entre em funcionamento com a acessibilidade necessaria e com as instalagdes de prevencio
contra incéndio, os periodos sdo conforme indicados.

ITEM Periodo *
Imediato 1 (5 meses) 2 (6 meses) 3 (18 meses)

1 X
2 X .
3 X
4 X
5 X
6 X
7 X
8 X
9 X

* Observagdo: os meses sdo contados apartir da assinatura do contrato de concessio.

5 — Relatério Fotogrifico

Foto 1 — Fachada Frontal da Ediﬂcac;é

0




N




6rio Principal forro sendo

g

substituido pela prefeitura




Foto 7 — Sala de spera |




|
Foto 09 — Deposito
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Foto 10 — Acesso ao velatorio 02

oto 11 - Vista Gerl da Obr

Assinado de
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CAPELA MORTUARIA BAIRRO SAQ PEDRO

1 — Localizagiio
O Imovel esta localizado @ Rua André Lubi, 687, Bairro Sao.
2 - Descrig¢do do Imavel

O Imovel conta com os seguintes ambientes: Varanda, Velatorio, Cozinha, Sala de Espera,
Banheiro Feminino, Banheiro Masculino.

E construido em estrutura de concreto armado, com alvenaria de fechamento em tijolos
cerdmicos, revestida com argamassa de cimento e nos banheiros e na cozinha com revestimento por
azulejos até o meia barra.

A Cobertura é em telhas cerdmicas, a estrutura da cobertura é em madeira.

Os pisos internos sdo em cerdmica, o acesso até o portdo principal é feito em blocos sextavados
de concreto e o piso externo € em concreto armado.

O Imdvel ndo estd regularizado quando aos sistemas preventivos de incéndio, bem como nao
estd com a acessibilidade nos conformes da ABNT NBR 9050/2015.

3 — Investimentos necessarios

Serdo necessdrios os seguintes investimentos na edificagdo para o funcionamento e melhor
conforto aos usuarios:

|. Executar os sistemas preventivos de incéndio, instalando: lumindrias de emergéncia, placas
fotoluminescentes, extintores de incéndio e construindo abrigo para botijdo de gas no lado
externo da edificagdo;

(=]

Construgdo de banheiro adaptado para pessoa com deficiéncia conforme ABNT NBR
9050/2015;

3. Corregdo do sistema de drenagem do terreno redirecionando as tubulagdes para a tubulagéo
da via publica;

4, Reforma no sistema elétrico, modernizando as tomadas e trocando as luminarias por
luminarias em sistema LED

5. Reforma dos assentos da sala de espera e no velatorio;

6. Executar o reboco no muro frontal, colocagdo de grade no portdo principal, mantendo a
abertura conforme o véo atual.

7. Reforma no jardim na lateral esquerda corrigindo o paisagismo e nos fundos fazendo limpeza
da area.

8. Pintura Geral da Edificagdo




4 — Cronograma dos investimentos

Dos investimentos necessdrios os tres primeiros sdo imediatos e devem ser executados para

que a obra entre em funcionamento com a acessibilidade necessaria e com as instalagdes de prevengio
contra incéndio.

ITEM Periodo *
Imediato 1 (5 meses) 2 (8 meses) 3 (12 meses) | 4 (18 meses)

| X
2 X
3 X
4 X
5 X
6 X
7 X
8 X

* Observagdo: os meses sdo contados apartir da assinatura do contrato de concessio.

5 - Relatorio Fotografico

Foto | —Fachaa Frontal da Edificagdo







Foto 4 — Velatorio

Foto 5 — Cozinha
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Foto 7 — Banheiro Existente
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forma digital por
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO UNIAO
ESTADO DE SANTA CATARINA

Processo Licitatorio 159/2021

Retificac¢do de Edital de Concorréncia 004/2021 - ALTERADO 2,

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribui¢des, torna piblico que houve alteragdes no Edital do Processo Licitatorio supracitado. Diante das alteragdes a
data limite para recebimento das propostas passa a ser dia 31 de agosto de 2021 as 08h30min, com inicio da sessdo publica na mesma data, hora e local. O
Edital ¢ Arquivos encontram-se disponiveis no site da Prefeitura Municipal de Porto Unido www.portouniao.sc.gov.br. Maiores informagdes podem ser
retiradas na Rua Padre Anchieta, 126, e-mail liciteportouniao@yahoo.com.br, licitacao@portouniao.sc.gov.br e, fone (42) 3523-1155. Codigo registro
TCE: 965DBSE2E1D1315110675CE3DDS0A6976F02D927

Porto Unido - SC, 28 de julho de 2021.

Eliseu Mibach

Prefeito Municipal




PODER JUDICIARIO - ESTADO DO PARANA
OFICIO DE REGISTRO DE DISTRIBUICAO E ANEXOS
COMARCA DE UNIAO DA VITORIA - PR
R. Marechal Floriano Peixoto, 314 - Férum Desembargador Paula Xavier Filho
Unido da Vitoria - PR - CEP 84600 901 Fone: 42 3523 1431 e-mail: cartorio.dist@gmail.com
Luciane Hoepfner- Oficial do Registro de Distribuigdo Designada

CERTIDAO NEGATIVA

Certifico a pedido verbal da parte interessada, que revendo os livros de:
Distribuigéo Civel ( adendo 1C do CNCGIJ-PR ) Distribuigéo de Cartas Precatérias, Rogatérias
e de ordem para a Vara Civel (adendo 3C do CNCGJ-PR) (1 livro para a Vara Civel, 1 livro
para a Vara Criminal e 1 livro para a Vara de Infancia e Juventude, familia e anexos ) desta
comarca, neles nada consta de Aciio de Faléncia, Concordata e/ou Recuperagiio Judicial e
Extrajudicial contra: FUNERARIA LUTO SANATA RITA LTDA., sede em Unido da
Vitéria — PR, CNPJ n.° 18.665. 705/0001-93./;r

Até a presente data e os ultimos 10 anos que o antecederam.

Obs. Sdo livros do Distribuidor no dmbito judicial e niio foram objetos de pesquisa e certificagdo:

Distribui¢do Criminal ( adendo 2C do CNCGJ-PR)

Distribuigdo de Familia Infancia e Juventude ( adendo 5 C do CNCGJ-PR )

Distribui¢do Juizado Especial Criminal ( adendo 14 C do CNCGIJ-PR )

Distribuigdo de Cartas Precatorias, Rogatérias e de ordem para a Vara Criminal e Vara de Familia (adendo 3C do
CNCGI-PR) - (1 livro para a Vara Civel, 1 livro para a Vara Criminal e 1 livro para a Vara de Infincia e
Juventude, familia e anexos)Distribui¢do de Executivos Fiscais (adendo 4 C do CNCGJ-PR)

Distribui¢do Juizado Especial Civel (adendo 13 C do CNCGJ-PR)

O referido ¢ verdade e dou fé. Dada e passada nesta cidade e comarca de
Unido da Vitéria, Estado do Parand, aos vinte dias do més de agosto de Dois Mil e Vinte e Um.

Eu, distribuidor publico que digitei e subscrevi, dou fé e assino.

Unido da Vitéria, 20 de agosto de 2021.

Cota: 155,10vrcs.

Pagina 1 de 1
Qualquer emenda ou rasura sera considerada como indicio de adulteragdo ou tentativa de fraude.




}mpresa: FUNERARIA LUTO SANTA RITALTDA - ME

CN.P.J.:

18.665.705/0001-93
Balanco encerrado em: 31/12/2020

CONSOLIDADC
BALANCO PATRIMONIAL

Codigo Classificacdo Descrigcdo 2020
31/12/2020
1% ATIVO 410.914,68D
2 1.1 ATIVO CIRCULANTE 235.747,04D
3 144 CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA 110.324,24D
4 1.1.1.01 CAIXA 97.554,42D
5 1.1.1.01,001 CAIXA GERAL 97.554,42D
7 1.1.1.02 BANCOS CONTA MOVIMENTO 12.769,82D
8 1.1.1.02.001 BANCO SICOOB 12.769,82D
53 1.1.5 ESTOQUE 125.422,80D
54 1.1.5.01 MERCADORIAS, PRODUTOS E INSUMOS 125.422,80D
55 1.1.5.01.001 MERCADORIAS PARA REVENDA 97.172,80D
668 1.1.5.01,003 ESTOQUE FILIAL BITURUNA 6.680,00D
731 1.1.5.01.004 ESTOQUE FILIAL GENERAL 10.458,00D
732 1.1.5.01.005 ESTOQUE FILIAL PORTO UNIAO 11,112,000
501 1.2 ATIVO NAO-CIRCULANTE 175.167,64D
111 1.2.3 IMOBILIZADO 175.167,64D
118 1.2.3.03 MAQUINAS, EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS 726,00D
119 1.2.3.03.001 MAQUINAS E EQUIPAMENTOS 726,000
120 1.2.3.04 VEICULOS 200.121,18D
121 1.2.3.04.001 VEICULOS 200.121,18D
125 1.2.3.07 (-) DEPRECIACOES, AMORT. E EXAUS. ACUMUL 25.679,54C
128 1.2.3.07.003 (-) DEPRECIACOES DE MAQUINAS, EQUIP. FER 169,40C
129 1.2.3.07.004 (-) DEPRECIAGOES DE VEICULOS 25.510,14C
149 2 PASSIVO 410.914,68C
150 2.1 PASSIVO CIRCULANTE 210.537,29C
382 2.1.1 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 188.201,32C
151 2.1.1.01 EMPRESTIMOS 188.201,32C
152 2.1.1.01.001 FINANCIAMENTO NO 361559950 18.000,00C
667 2.1.1.01.002 FINANCIAMENTO N° 364752491 29.834,00C
733 2.1.1.01.003 FINANCIAMENTO VEICULO T 20.308,40C
734 2.1.1.01.004 FINANCIAMENTO VEICULO M 55.413,72C
735 2.1.1.01.005 EMPRESTIMOS 64.645,20C
164 2.1.3 FORNECEDORES 13.396,80C
165 2.1.3.01 FORNECEDORES 13.396,80C
518 2.1.3.01.001 ANUBIS IND E COM DE ARTIGOS FUNERARIOS L 827,70C
517 2.1.3.01.001 FLORESE COMERCIO DE FLORES LTDA 510,00C
539 2.1.3.01.001 INDUSTRIA DE URNAS RIGON LTDA 12.059,10C
169 2.1.4 OBRIGACOES TRIBUTARIAS 1.190,51C
170 2.1.4.01 IMPOSTOS E CONTRIBUIGOES A RECOLHER 1.190,51C m
178 2.1.4.01.008 IRRF A RECOLHER 0,00
479 2.1.4.01.015 SIMPLES A RECOLHER 1.190,51C
185 2.1.5 OBRIGACOES TRABALHISTA E PREVIDENCIARIA 7.748,66C
186 2.1.5.01 OBRIGACOES COM O PESSOAL 6.515,71C |
187 2.1.5.01.001 SALARIOS E ORDENADOS A PAGAR 5,684,66C |
188 2.1.5.01.002 PRO-LABORE A PAGAR 831,05C ;
190 2.1.5.02 OBRIGACOES SOCIAIS 1.232,95C |
191 2.1.5.02.001 INSS A RECOLHER 510,69C
192 2.1.5.02.002 FGTS A RECOLHER 722,26C |
503 2.2 PASSIVO NAO-CIRCULANTE 44.105,60C
217 2.2.1 PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO 44.105,60C
218 2.2.1.01 EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS 44.105,60C
219 2.2.1.01.001 EMPRESTIMOS 0,00 ;
738 2.2.1.01.001.1 EMPRESTIMO BANCARIO 0,00 |
221 2.2.1.01.003 FINANCIAMENTOS 44.,105,60C
222 2.2.1.01.003.001 FINANCIAMENTO N© 361559950 0,00
666 2.2.1.01.003.002 FINANCIAMENTO N 364752491 0,00 &: SE
762 2.2.1.01.003.003 EMPRESTIMOS 44.105,60(‘\\@ Qq QQ:
242 2.3 PATRIMONIO LIQUIDO 156.271,79C C.?-
243 2.3.1 CAPITAL SOCIAL 30.000,00C C [\Q
244 2.3.1.01 CAPITAL SUBSCRITO 30.000,00C ' e J




E'npresa: FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA - ME

C.N.PJ.: 18.665.705/0001-93 CONSOLIDADO
Balango encerrado em: 31/12/2020 BALANCO PATRIMONIAL

Codigo Classificacdo Descricao 2020
31/12/2020

245 2.3.1.01.001 CAPITAL SOCIAL 30.000,00C

264 2.3.5 LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 126.271,79C

265 2.3.5.01 LUCROS OU PREJUIZOS ACUMULADOS 126.271,79C

266 2.3.5.01.001 LUCROS ACUMULADQS 126.271,79C

MARICLEIA CAROLINA VEZARO
Reg. no CRC - SC sob o No. 0669690
CPF: 084.817.219-13

" MARCELO
CPF: 176.730.168-

Maricléia Carolina Vezaro
‘ Contadora .
‘ CRC PR-066969/0-8 T-S
: CRC PR-066969/0-8 S-PR




Empresa: FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA - ME
CoNUP .. 18.665.705/0001-93
CONSOLIDADO

Folha: 0001

DEMONSTRAGAO DO RESULTADO DO EXERCICIO EM 31/12/2020

RECEITA BRUTA
VENDA DE MERCADORIAS
SERVIGCOS PRESTADOS

DEDUGOES
(=) SIMPLES

RECEITA LIQUIDA

CcMvV
CUSTOS DAS MERCADORIAS VENDIDAS
LUCRO BRUTO

DESPESAS OPERACIONAIS

DESPESAS ADMINISTRATIVAS
DESPESAS GERAIS/USO E CONSUMO
SALARIOS E
PRO-LABORE
13° SALARIC
FERIAS
FGTS
COMBUSTIVEL
ALIMENTAGAO
PUBLICIDADE E PROPAGANDA
JUROS SOBRE EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS

RESULTADO OPERACIONAL

ORDENADOS

RESULTADO ANTES DO IR E CSL

LUCRO LIQUIDO DO EXERCICcIO

MARCELO\éﬁEEEM“QQJOLIVEIRA

CPF: 176.730.168-50

108.445, 14
152.589, 90 261.035,04
(15.051,23) (15,051,223
245.983,81
(41.950,00) 41,950, 00
204.033,81
(132.845,15) |
(408, 56)
{75.338,41)
(12.534,00)
(6.758,14)
(7.193,92)
8.469,26)
(443, 65)
(691,97)
(1.685,40)
(19.321,84) (132.845,15
71,188, 66
71.188,66
71.188,66

“Tﬂm ufr Q /.Evbé’[l YL WDMS 1

MARIELEIA CAROLINA VEZARO
Reg. no CRC - SC sob o No. u66°690
CPF: 084.817.219-13

Maricléia Carolina Vezaro
Contadora

CRC PR-066969/0-8 T7-SC
CRC PR-066969/0-8 S-PR

N
V




2 4 H o rcl s
PROCESSO LICITATORIO N° 159/2021 — ALTERADO 2

CONCORRENCIA N° 004/2021

Calculo Balang¢o Patrimonial

Declaro que os indices abaixo apresentados foram elaborados com base
nas informacdes contidas noBalango Patrimonial do Exercicio de 2020.

LC - Liquidez corrente, maior ou igual a 1,00
Formula: ATIVO __ CIRCULANTE
PASSIVO CIRCULANTE

LC=235747,04 / 210537,29
LC=1,12

SG — Solvéncia Geral, Maior ou igual a 1,00
Férmula: i ATIVO TOTAL
PASSIVO CIRCULANTE + EXIGIVEL A LONGO PRAZO

SG =410914,68 / 210537,29 + 44105,60 ‘
SG = 1,61

LG — Liquidez Geral, Maior ou iguala 1,00
Férmula: ATIVO CIRCULANTE + REALIZAVEL A LONGO PRAZO
PASSIVO CIRCULANTE + EXIGIVEL A LONGO PRAZO

LG =235747,04 + 175167,64 / 210537,29 + 44105,60
LG =410914,68 / 254642,89
LG=1,61

Unido da Vitoria, 30 de Agosto de 2021.

p\

EM DE OLIVEIRA v o Ananl
CPF: 176.730.168-50 MARICLEIA CAROLINA VEZAR
Socio Administrador CRC 066969/0-ydHecléia Carolina Vezaro

CNPJ: 18.665.705/0001-93 Contadora
CRC PR-066969/0-8 T-SC
CRC PR-066969/0-8 S-PR

Rua: Clotario Portugal, 980 - Centro / Unido da Vitéria - PR.
Fones: ( 42) 3523-4600 ou (42 ) 99829-4000 ’
Email: funeraria@lutosantarita.com.br :




REPUBIACA FEDERATIVA I
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NOME
rmnxn VIEIRA MARQUES DE OLIVEIRA J
(s IDENTIDADE / ORG. EMISSOR / UF
5069241858 SSP/PC RS i
oF DATA NASC
Fss.uo.no-oo 30/12/1915'

FILIAGAO
NILSON SOUZA MARQUES

CLENIR DE FATIMA
VIEIRA MARQUES

(s i ]
["“oo189818630 | 2a/01/2025 ) 25/07/1997

VALIDA EM TODO
O TERRITORIO NACIONAL

OASERVACOES

ol

x [~ n——
LOCAL DATA EMISSAD

E @ [Tsao Luiz GONZAGA, RS ) 27/01/2020
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g i~ Sl mewe manay 64431075687
& o TR R8230726895
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AO MUNICjPIO DE PORTO UNIAO-SC
A COMISSAO PERMAMENTE DE LICITACOES

CONCORRENCIA N.° 004/2021

PROCESSO LICITATORIO N° 159/2021

ENVELOPE N.° 01 - DOCUMENTOSDE HABILITACAO
PROPONENTE: FUNERARIA LUTO SANTA RITA LTDA
CNPJ: 18.665.705/0001-93

E MAIL: funeraria@lutosantarita.com.br

TELEFONE: 42 3523-4600




